
UNIVERSITATEA TEHNICĂ A MOLDOVEI 
 

 
 
 

BIBLIOTECA 
 
 
 
 
 
 
 
 

BULETIN 
BIBLIOGRAFIC 

 
 
 

PUBLICAŢII INTRATE ÎN 

COLECŢIA BIBLIOTECII 
 

Nr. 3 
 
 
 
 
 
 
 
 

2011 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Responsabil de ediţie: Z. Stratan                                                              
 
 
                                                         
             Alcătuitori şi machetare computerizată: 

                       L. Jarinova,  E. Ţurcan                                                                          
 
 
 
 
 
 
 

        Biblioteca Universităţii Tehnice a Moldovei 
  
              Adresa: str.Studenţilor, nr.9/9, corp.5 

                           Chişinău 
                                 MD 2068 
                                 Tel. 50 99 71 
 
 



 1

 CUPRINSUL 
   
0  GENERALITĂŢI ................................................................................................................ 3 

001 Ştiinţă şi cunoaştere în general ..................................................................................... 3 
003 Semiotica. Sintaxa şi semantica în general. Sisteme de scriere şi de notare. Semne şi 
simboluri grafice .................................................................................................................. 3 
004 Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor .............................................................................. 3 
005  Management ................................................................................................................. 3 
006 Standardizare şi standarde. Norme ............................................................................... 4 
007  Teoria informării şi comunicării. Cibernetică în general. Inginerie umană ................. 4 
01  Bibliografie. Cataloage. Liste de cărţi ........................................................................... 4 
02  Biblioteconomie. Biblioteci ........................................................................................... 4 
03 Enciclopedii generale. Dicţionare generale .................................................................... 5 
08 Poligrafii. Antologii ........................................................................................................ 7 

1 FILOZOFIE .......................................................................................................................... 8 
159.9  Psihologie .................................................................................................................. 8 
17  Morala. Etica. Filozofie practică .................................................................................... 8 

2 RELIGIE. TEOLOGIE ......................................................................................................... 8 
3 ŞTIINŢE SOCIALE .............................................................................................................. 8 

311  Statistică ....................................................................................................................... 8 
32  Politica ........................................................................................................................... 9 
33  Economie. Ştiinţe economice......................................................................................... 9 
332  Proprietate. Pămînt. Economie funciară. Proprietate imobiliară ................................. 9 
334  Forme de organizare a activităţii economice. Întreprinderi. Unităţi economice. 
Sisteme cooperatiste ........................................................................................................... 10 
336  Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar .................................................. 11 
338  Situaţie economică. Politică economică. Conducere şi planificare economică. 
Producţie. Servicii. Preţuri ................................................................................................. 11 
339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială ............................... 12 
34 Drept ............................................................................................................................. 13 
35  Administraţie publică ................................................................................................... 15 
359  Forţele maritime militare. Marina militară ................................................................ 16 
36  Asistenţa socială. Asigurări sociale ............................................................................. 16 
37 Educaţie. Învăţământ. Instruire ..................................................................................... 16 
39 Etnologie. Etnografie. Obiceiuri ................................................................................... 20 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII ..................................................................... 20 
51 Matematică .................................................................................................................... 20 
514  Geometrie ................................................................................................................... 20 
515  Topologie ................................................................................................................... 21 
517  Analiză ....................................................................................................................... 21 
519  Analiză combinatorie. Teoria grafelor ....................................................................... 21 
52  Astronomie. Geodezie .................................................................................................. 22 
53 Fizică ............................................................................................................................. 22 
537  Electricitate. Magnetism. Electromagnetism ............................................................. 22 
54  Chimie .......................................................................................................................... 22 
55  Geologie ....................................................................................................................... 23 
57  Ştiinţe biologice ........................................................................................................... 23 
58  Botanică ....................................................................................................................... 23 
59  Zoologie ....................................................................................................................... 24 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ ............................................................... 24 
61 Medicină ....................................................................................................................... 24 
614.8  Accidente. Riscuri. Întâmplări. Prevenirea accidentelor. Protecţie personală. 
Siguranţă ............................................................................................................................ 24 



 2

62  Inginerie. Tehnică ........................................................................................................ 24 
620  Încercarea materialolor. Materiale comerciale şi cunoaşterea mărfurilor, centrale 
energetice. Economie energetică ....................................................................................... 25 
620.2  Materiale comerciale. Produse, mărfuri. Merceologie ............................................ 25 
621.3  Electrotehnică ......................................................................................................... 25 
621.38  Electronică. Dispozitive electronice. Tuburi electronice. Fotocelule. 
Acceleratoare de particule. Tuburi cu raze X .................................................................... 26 
621.43  Motoare cu ardere internă. Motoare cu combustie. Motoare cu explozie ............ 26 
621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate ........................... 26 
621.8  Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice ............................................... 27 
621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă. Ciocane şi prese ................. 28 
622 Industrie minieră ......................................................................................................... 28 
624 Construcţii civile în general ........................................................................................ 28 
625 Construcţia căilor de transport terestru. Căi ferate, drumuri ...................................... 29 
628  Tehnică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat ........................................................ 29 
629 Tehnicа mijloacelor de transport. Autovehicule ......................................................... 29 
63 Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite ....................................................................... 29 
64  Economie casnică. Ştiinţe domestice. Întreţinerea casei ............................................. 30 
65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii ...................................... 30 
656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei ............... 30 
657  Contabilitate ............................................................................................................... 31 
658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială ............................. 31 
659  Publicitate. Informare. Relaţii cu publicul ................................................................. 32 
66  Chimie industrială ........................................................................................................ 32 
662  Explozivi. Combustibili ............................................................................................. 33 
663  Microbiologie industrială, micrologie industrială. Fermentare, industrii de 
fermentare. Industria băuturilor. Industria stimulentelor ................................................... 33 
664  Prelucrarea şi conservarea alimentelor solide ............................................................ 33 
665.93  Adezivi. Cleiuri. Gelatină. Proteine ...................................................................... 34 
666  Industria sticlei. Ceramică. Ciment şi beton .............................................................. 34 
669  Metalurgie .................................................................................................................. 34 
67  Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru diverse materiale........................................... 35 
678  Industrii bazate pe materiale macromoleculare. Industria cauciucului. Industria 
materialelor plastice ........................................................................................................... 35 
681.5  Tehnica reglării şi comenzii automate. Sisteme, metode şi echipament de reglare. 
Tehnică cibernetică şi automatică ...................................................................................... 35 
687  Industria îmbrăcămintei, confecţiilor. Fabricarea articolelor de toaletă şi îngrijirea 
generală .............................................................................................................................. 35 
69 Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de construcţie. Tehnologii şi 
procedee în construcţii ....................................................................................................... 36 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT ............................................................ 36 
71  Sistematizare regională, urbană şi rurală. Urbanism ................................................... 36 
72 Arhitectură .................................................................................................................... 36 
75  Pictură .......................................................................................................................... 37 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ ........................................................................ 37 
81  Lingvistică şi limbi ...................................................................................................... 37 
82  Literatură ...................................................................................................................... 37 

9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE ............................................................................ 38 
908  Monografii naţionale .................................................................................................. 38 
929  Ştiinţe biografice şi înrudite ....................................................................................... 38 

INDEX DE NUME ................................................................................................................ 38 
 



 3

0  GENERALITĂŢI 
001 Ştiinţă şi cunoaştere în general 

 
1. Karolyi, George. An excursion into the paranormal / George Karolyi. – 

Rev. ed. – Upper Sturt: The Paranormal Phenomena Research Foundation, 
2009. – 285 p.: tab., fig. – ISBN 1-921008-83-0 
 CZU 001   K 22   (F. şt. - 1 ex.) 

 
003 Semiotica. Sintaxa şi semantica în general. Sisteme de scriere şi de 

notare. Semne şi simboluri grafice 
 

2. Pleşea, Doru Alexandru. Coduri de bare / Doru Alexandru Pleşea; Acad. 
de Studii Economice din Bucureşti. – Bucureşti: Ed. ASE, 2005. – 184 p.: fig., 
tab. – Bibliogr.: p. 181-183. – ISBN 973-594-602-5 
 CZU 003   P 71   (F. şt. - 1 ex.) 

 
004 Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor 

 
3. Аnghelescu, Petre. Elemente de inteligenţă artificială şi Prolog: Teorie şi 

aplicaţii / Petre Anghelescu. – Bucureşti: Matrix Rom, 2010. – 130 p.: fig. – 
Bibliogr.: p. 129-130. – ISBN 978-973-755-561-8  
 CZU 004   A 57    (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 
 

4. From speech processing to spoken language technology / ed.:  Corneliu 
Burileanu, Horia-Nicolai Teodorescu; Romanian Academy, Section for 
Science and Technology of Information [et al.]. – Bucharest: The Publishing 
House of the Romanian Academy, 2009. – 206 p. – Bibliogr. la sf. comunic. – 
ISBN 978-973-27-1808-7  
 CZU 004   F 92   (FRT - 1 ex.) 

 
5. Ioniţă, Silviu. Calcul numeric ingineresc: Mediul MATLAB / Silviu 

Ioniţă, Petre Anghelescu, Adrian Teodor Stănescu. – Bucureşti: Matrix Rom, 
2007. – 337 p. – Bibliogr.: p. 337. – ISBN 978-973-755-244-0 

CZU 004  I-69   (F. şt. - 1 ex.)  
 

005  Management 
 
6. Menu, Marin. Controlul performanţei în management / Marin Menu. – 

Ch.: Tehnica-Info, 2009. – 175 p.: fig. – Bibliogr.: p. 164-166. – ISBN 978-
9975-63-111-2 

CZU 005  M 58   (FTMIA - 2 ex.) 
 
7. Vivien, Georges. Secretara perfectă: Ghid practic de corespondenţă 

comercială şi administartivă / Georges Vivien, Veronique Arne. – Bucureşti: 
Sigma Primex, 1995. – 196 p . – ISBN 973-97654-0-8 

CZU 005  V 71   (FCGC - 1 ex.) 
 



 4

8. Андреева, В. И. Делопроизводство: Практическое пособие / В. И. 
Андреева. – 10-е изд., перераб. и доп. – М.: Управление персоналом, 
2005. – 196 р. – Bibliogr.: p. 195-196. – ISBN 5-95630-027-2 

CZU 005.9  A 655  (FCGC - 1 ex.) 
 

006 Standardizare şi standarde. Norme 
 
9. Transactions on metrology and analytical methods of research / ed. by 

Ion Geru; Academy of Sciences of  Moldova, Institute of Chemistry. – Ch.: 
Publishing House of the Academy of Sciences of  Moldova, 2010. – 284 p.: 
tab., des. – Bibliogr. după articole. – ISBN 978-9975-62-276-9 

CZU 006   T 81  (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 9) 
 

007  Teoria informării şi comunicării. Cibernetică în general.         
Inginerie umană 

 
10. Teodorescu, Horia-Nicolai L. Sisteme nuanţate (fuzzy) şi soft-

computing: Compendium / Horia-Nicolai L. Teodorescu. – Iaşi: Politehnium, 
2007. – 128 p.: fig. – ISBN 978-973-621-201-7 
 CZU 007   T 38   (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 

 
01  Bibliografie. Cataloage. Liste de cărţi 

 
11. Virgil Mândâcanu: Doctor habilitat, profesor universitar: Biobibliografie 

/ Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă”; Biblioteca; alcăt.: Irina 
Ciornaia, Elena Ţurcanu, Silvia Zaharov; coord.: Virgil Mândâcanu, Ecaterina 
Scherlet. – Ch.: [s.n.], 2008. – 117 p. – ISBN 978-9975-46-035-4 
 CZU 016:929  M 22   (Inf. - 1 ex.) 
 

12. Vlad Pohilă: Biobibliografie / Biblioteca Municipală „B. P. Haşdeu”, 
Centrul de Informare şi Documentare Chişinău; alcăt.: Claudia Tricolici; ed. 
îngrij. de Lidia Kulikovski. – Ch.: Grafema Libris, 2010. – 288 p.: fot. – ISBN 
978-9975-52-077-5 
 CZU 016   P  74   (Inf. - 1 ex.) 

 
13. Referinţe bibliografice: norme şi stiluri de citare: Ghid prictic / Acad. de 

Ştiinţe a Moldovei, Biblioteca Şt. Centr. „Andrei Lupan”, Instituţia Publică 
„Enciclopedia Moldovei”; alcăt.: Janna Nikolaeva, Lidia Zasavitchi; coord. şt.: 
Aurelia Hanganu. – Ch.: Cu drag, 2010. – 107 р. – ISBN 978-9975-4145-3-1 
 CZU 01   R 38   (Met. - 1 ex.) 

 
02  Biblioteconomie. Biblioteci 

 
14. Accesul la informaţie [Resursă electronică]: pas cu pas: Video ghid / 

Centrul Acces-Info. – [Ch.]: [S. l]., [2009]. – 1 CD. 
 CZU 02   A 15   (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 
 



 5

15. Accesul la informaţie şi dreptul de autor / Asoc. Bibliotecarilor din 
Republica Moldova; col. de red.: Olga Belei, Ludmila Costin, Natalia Goian 
[et al.]; ed. îngrij.: Ludmila Costin, Mariana Harjevschi. – Ch.: Centr. Ed. al 
UASM, 2010. – 130 р. – ISBN 978-9975-64-197-5 
 CZU 02   A 15   (Met. - 1 ex.) 
 

16. Biblioteca Municipală „B. P. Haşdeu” – suport informaţional pentru 
comunitatea chişinăuiană, conf. anuală: Resurse, servicii, programe inovative. 
Abordări practice: culegere de comunicări, 2 dec. 2009, Chişinău / Bibl. 
Municipală „B. P. Haşdeu”; coord.: Tatiana Coşeri. – Ch.: Magna-Princeps, 
2010. – 121 p. – Bibliogr. la sf. cominic. – ISBN 978-9975-4132-9-9 
 CZU 02   B 51   (Met. - 1 ex.) 
 

17. Conferinţa internaţională de biblioteconomie şi ştiinţa informării 
„Biblio-2009” ,2009, Braşov / Univ. „Transilvania” din Braşov, Biblioteca; 
Asoc. Bibl. din România; Acad. Română. – Braşov: Ed. Univ. „Transilvania”, 
2009. – 281 р. – Bibliogr. după art. – ISBN 2066-5121 
 CZU 02   C 65   (Met. - 1 ex.) 
 

18. Lau, Jesus. Linii directoare privind cultura informaţiei şi instruirea de-a 
lungul întregii vieţi / Jesus Lau. – Ch.: Gunivas, 2010. – 64 p. – Bibliogr.: p. 
56-64. – ISBN 978-9975-4070-2-1 
 CZU 02   L 27   (Met. - 1 ex.) 
 

19. McCook, Kathleen de la Pena. Un loc la masă: Participarea la 
dezvoltarea comunităţii / Kathleen de la Pena McCook; trad.: Victoria 
Kulikovski, Lidia Kulikovski; red. de spec.: Lidia Kulikovski. – Ch.: Magna-
Princeps, 2010. – 110 p. – ISBN 978-9975-4132-3-7 
 CZU 02   M 53  (Met. - 1 ex.) 
 

20. Дригайло, В. Г. Основы управления библиотекой высшего 
учебного заведения / В. Г. Дригайло, Е. В. Башун, В. Н. Волынец. – Киев: 
Политехника, 2001. – 390 р. – Bibliogr.: p. 359-385. – ISBN 966-622-059-8 
 CZU 02   Д 74   (Met. - 1 ex.) 
 

03 Enciclopedii generale. Dicţionare generale 
 

21. Enciclopedia Universală Britannica. Vol. 1: a capella – Augustin / 
[coord.: Cornelia Marinescu, Ilieş Câmpeanu]. – Bucureşti: Litera, 2010. – 360 
p. – ISBN 978-973-675-761-7 
 CZU 030  E 52   (Inf. - 1 ex.)   
 

22. Enciclopedia Universală Britannica. Vol. 2: augustin – Bowditch / 
[coord.: Cornelia Marinescu, Ilieş Câmpeanu]. – Bucureşti: Litera, 2010. – 360 
p. – ISBN 978-973-675-761-7 



 6

 CZU 030  E 52   (Inf. - 1 ex.) 
 

23. Enciclopedia Universală Britannica. Vol. 3: Bowdler – Chaucer / 
[coord.: Cornelia Marinescu, Ilieş Câmpeanu]. – Bucureşti: Litera, 2010. – 360 
p. – ISBN 978-973-675-761-7 
 CZU 030  E 52   (Inf. - 1 ex.) 
 

24. Enciclopedia Universală Britannica. Vol. 4: Chaumette – dansuri / 
[coord.: Cornelia Marinescu, Ilieş Câmpeanu]. – Bucureşti: Litera, 2010. – 360 
p. – ISBN 978-973-675-761-7 
 CZU 030  E 52   (Inf. - 1 ex.) 
 

25. Enciclopedia Universală Britannica. Vol. 5: Dante – Evans / [coord.: 
Cornelia Marinescu, Ilieş Câmpeanu]. – Bucureşti: Litera, 2010. – 360 p. – 
ISBN 978-973-675-761-7 
 CZU 030  E 52   (Inf. - 1 ex.) 
 

26. Enciclopedia Universală Britannica. Vol. 6: Evans – Goodpasture / 
[coord.: Cornelia Marinescu, Ilieş Câmpeanu]. – Bucureşti: Litera, 2010. – 360 
p. – ISBN 978-973-675-761-7 
 CZU 030  E 52   (Inf. - 1 ex.) 
 

27. Enciclopedia Universală Britannica. Vol. 7: Goodson – iacobini / 
[coord.: Cornelia Marinescu, Ilieş Câmpeanu]. – Bucureşti: Litera, 2010. – 360 
p. – ISBN 978-973-675-761-7 
 CZU 030  E 52   (Inf. - 1 ex.) 
 

28. Enciclopedia Universală Britannica. Vol. 8: iacobiti – Konev / [coord.: 
Cornelia Marinescu, Ilieş Câmpeanu]. – Bucureşti: Litera, 2010. – 360 p. – 
ISBN 978-973-675-761-7 
 CZU 030  E 52   (Inf. - 1 ex.) 
 

29. Enciclopedia Universală Britannica. Vol. 9: Kong – Manchu / [coord.: 
Cornelia Marinescu, Ilieş Câmpeanu]. – Bucureşti: Litera, 2010. – 360 p. – 
ISBN 978-973-675-761-7 
 CZU 030  E 52   (Inf. - 1 ex.) 
 

30. Enciclopedia Universală Britannica. Vol. 10: Manchukuo – Mozart / 
[coord.: Cornelia Marinescu, Ilieş Câmpeanu]. – Bucureşti: Litera, 2010. – 360 
p. – ISBN 978-973-675-761-7 
 CZU 030  E 52   (Inf. - 1 ex.) 
 

31. Enciclopedia Universală Britannica. Vol. 11: MP3 – Pasadena / [coord.: 
Cornelia Marinescu, Ilieş Câmpeanu]. – Bucureşti: Litera, 2010. – 360 p. – 
ISBN 978-973-675-761-7 



 7

 CZU 030  E 52   (Inf. - 1 ex.) 
 

32. Enciclopedia Universală Britannica. Vol. 12: Pasadena – Ralea / [coord.: 
Cornelia Marinescu, Ilieş Câmpeanu]. – Bucureşti: Litera, 2010. – 360 p. – 
ISBN 978-973-675-761-7 
 CZU 030  E 52   (Inf. - 1 ex.) 
 

33. Enciclopedia Universală Britannica. Vol. 13: Raleigh – Sato / [coord.: 
Cornelia Marinescu, Ilieş Câmpeanu]. – Bucureşti: Litera, 2010. – 360 p. – 
ISBN 978-973-675-761-7 
 CZU 030  E 52   (Inf. - 1 ex.) 
 

34. Enciclopedia Universală Britannica. Vol. 14: satrap – stil / [coord.: 
Cornelia Marinescu, Ilieş Câmpeanu]. – Bucureşti: Litera, 2010. – 360 p. – 
ISBN 978-973-675-761-7 
 CZU 030  E 52   (Inf. - 1 ex.) 
 

35. Enciclopedia Universală Britannica. Vol. 15: stil – ultrasonografie / 
[coord.: Cornelia Marinescu, Ilieş Câmpeanu]. – Bucureşti: Litera, 2010. – 360 
p. – ISBN 978-973-675-761-7 
 CZU 030  E 52   (Inf. - 1 ex.) 
 

36. Enciclopedia Universală Britannica. Vol. 16: umanism – zydeco / 
[coord.: Cornelia Marinescu, Ilieş Câmpeanu]. – Bucureşti: Litera, 2010. – 360 
p. – ISBN 978-973-675-761-7 
 CZU 030  E 52   (Inf. - 1 ex.)   

 
08 Poligrafii. Antologii 

 
37. Conferinţa tehnico-ştiinţifică a colaboratorilor, doctoranzilor şi 

studenţilor, 17-19 noiembrie 2010, Chişinău. Vol. 1 / Univ. Tehn. a Moldovei. 
– Ch.: U.T.M., 2010. – 430 p. – Bibliogr. după comunicări. – ISBN 978-9975-
45-065-2 
 CZU 082  C 65    (F. şt. - 1, FRT - 4, FCIM - 5, FEn - 5) 
 

38. Conferinţa tehnico-ştiinţifică a colaboratorilor, doctoranzilor şi 
studenţilor, 17-19 noiembrie 2010, Chişinău. Vol. 2 / Univ. Tehn. a Moldovei. 
– Ch.: U.T.M., 2010. – 512 p. – Bibliogr. după comunicări. – ISBN 978-9975-
45-065-2 
 CZU 082  C 65    (F. şt. - 1, FTMIA - 3, FIMM - 7, FCGC - 4) 
 

39. Conferinţa tehnico-ştiinţifică a colaboratorilor, doctoranzilor şi 
studenţilor, 17-19 noiembrie 2010, Chişinău. Vol. 3 / Univ. Tehn. a Moldovei. 
– Ch.: U.T.M., 2010. – 512 p. – Bibliogr. după comunicări. – ISBN 978-9975-
45-065-2 



 8

 CZU 082  C 65    (F. şt. - 1, FIU - 7, FEB - 7) 
 

1 FILOZOFIE 
159.9  Psihologie 

 
40. Belous, Vitalie. Bazele performanţei umane: Ingineria performanţei 

umane / Vitalie Belous. – Iaşi: Performantica, 1995. – 338 p.: fig., tab. – 
Bibliogr. la sf. cap. – ISBN 973-97076-0-1 
 CZU 159.9   B  43   (F. şt. - 1 ex.) 

 
41. Zlate, Mielu. Tratat de psihologie organizaţional-managerială. Vol. 1 / 

Mielu Zlate. – Iaşi: Polirom, 2004. – 505 p. – (Collegium. Psihologie). –  
Bibliogr.: p. 542-544. – ISBN 973-681-681-8 
 CZU 159.9   Z  76 (FCGC - 1 ex.) 

 
17  Morala. Etica. Filozofie practică 

 
42. Dawson, Roger. Secretele persuasiunii: Cum să vinzi orice oricui / 

Roger Dawson; trad. de Valentin Cirdei. – Iaşi: Polirom, 2006. – 302 p. – 
(Cariera. Succes. Performanţe). – Index p. 295-301. – ISBN 973-46-0291-8 
 CZU 17  D  25    (FCGC - 1 ex.) 

 
2 RELIGIE. TEOLOGIE 

 
43. Cantarean, Nicolae. Managementul activităţilor economice din sistemul 

eparhial al bisericii creştin-ortodoxe (exemplul Republicii Moldova): Spec.: 
08.00.05 – economie şi management (în activitatea de antreprenoriat): Autoref. 
tz. dr. în economie / Nicolae Cantarean; ULIM. – Ch., 2010. – 29 p.: fig., tab. 
– Bibliogr.: p. 23-25(27 tit.). 
 CZU 27:338(478)(043.3)=135.1   (Inf. - 1 ex.) 

 
 3 ŞTIINŢE SOCIALE 

311  Statistică 
 

44. Bazele statisticii teoretice şi economice / Constantin Anghelache, Sorin 
Gabriel Badea, Ion Capanu, Pavel Wagner. – Bucureşti: Ed. economică, 2005. 
–  421 р.: tab. – Bibliogr.: p. 423. – ISBN 973-709-113-2 
    CZU 311   B 38    (FIEB - 1 ex., FCGC - 1) 
 

45. Теория статистики: учеб. / [Г. Л. Громыко, А. Н. Воробьев, Ю. Н. 
Иванов [et al.]; под ред. Г. Л. Громыко; Мос. Гос. Ун-т М. В. Ломоносова. 
– 2-е изд., перераб. и доп. – М.: ИНФРА-М, 2005. – 476 р.: des., tab. – 
(Классический университетский учебник). – Bibliogr.: p. 459-460. – ISBN 
5-16-002158-2 
    CZU 311   Т  338    (FCGC - 1 ex.) 
 



 9

32  Politica 
 

46. Chircă, Sergiu Ion. Basarabie! Libertatea şi progresul vin de peste Prut / 
Sergiu Ion Chircă. – Ch.: Arc, 2011. – 238 p. – ISBN 978-9975-61-607-2  
   CZU 32   C  43   (F. şt. - 1 ex., Art. - 13) 
 

47. Dulgheru, Valeriu. Basarabie răstignită. [Vol. 4] / Valeriu Dulgheru. – 
Ch.: Tehnica-Info, 2008. – 173 p. – ISBN 978-9975-9864-3 
   CZU 32   D 88   (F. şt. - 1 ex.) 
 

48. Dulgheru, Valeriu. Basarabie răstignită. [Vol. 5] / Valeriu Dulgheru. – 
Ch.: Tehnica-Info, 2009. – 200 p. – ISBN 978-9975-9864-3 
   CZU 32   D 88   (F. şt. - 1 ex.) 
 

33  Economie. Ştiinţe economice 
 

49. Baractari, Anatolie. Modele economico-matematice de funcţionare 
eficientă a întreprinderii pentru diverse situaţii decizionale: Spec.: 08.00.13 – 
Metode economico-matematice: Autoref. tz. dr. în economie / Anatolie 
Baractari; ASEM. –  Ch., 2010. – 28 p.: fig. – Bibliogr.: p. 24-25 (21 tit.). 

CZU 330.4:334.7(478)(043)   (Inf. - 1 ex.) 
 

50. Chircă, Sergiu Ion. Sisteme economice în timp şi spaţiu / Sergiu Ion 
Chircă. – Ch.: Arc, 2009. – 346 p.: fig. – Bibliogr.: p. 240-243. – ISBN 978-
9975-61-531-0 

CZU 330   C 43    (F. şt. - 1 ex., FIEB - 8) 
 

332  Proprietate. Pămînt. Economie funciară. Proprietate imobiliară 
 
51. Culegere de acte legislative şi normative în domeniul relaţiilor funciare / 

Agenţia de Consultanţă şi Şcolarizare în Agricultură. – Ch.: [s.n.], 2004. – 296 p.  
CZU 332   C 94   (FCGC - 1 ex.) 
 
52. Uţică, Oleg. Ghid practic cu privire la tranzacţiile cu terenurile agricole, 

proprietate privată / Oleg Uţică, Ilie Teacă; Agenţia de Consultanţă şi Şcolarizare 
în Agricultură. – Ch.: Infohandi, 2004. – 96 p. – Bibliogr.: p. 96. – ISBN 9975-
9819-1-7 

CZU 332   U 94   (FCGC - 1 ex.) 
 

53. Иванова, Е. Н.  Оценка стоимости недвижимости: [учеб. пособие 
для вузов] / Е. Н. Иванова; под ред. М. А. Федотовой; Финансовая Акад. 
при Правительстве Российской Федерации. – 2-е изд., стереот. – М.: 
КноРус, 2008. – 344 р.: tab. – ISBN 978-5-228-00004-9 

CZU 332    И  20    (FCGC - 1 ex.) 
 



 10

54. Марченко, А. В. Экономика и управление недвижимостью: учеб. 
пособие / А. В. Марченко. – 2-е изд., перераб. и доп. – Ростов н/Д: 
Феникс, 2007. – 444 р. – (Высшее образование). – Bibliogr.: p. 434-437. – 
ISBN 5-222-10173-8 
 CZU 332    M  39    (FCGC - 1 ex.) 

 
55. Основы рынка недвижимости: (учеб. пособие) / разраб. А. П. 

Левитской; Комратский Гос. Ун-т, Экономический Фак., Каф. 
Экономики. – Комрат: [s.n.], 2008. – 190 р.: tab. – ISBN 978-9975-9838-2-2 
 CZU 332    О-753    (FCGC - 2 ex.) 

 
56. Оценка недвижимости: [учеб. для вузов] / [А. Г. Грязнова, М. А. 

Федотова, Н. В. Агуреев [et al.]; под ред. А. Г. Грязновой, М. А. 
Федотовой; Финансовая Акад. при Правительстве Российской 
Федерации; Ин-т Проф. Оценки. – М.: Финансы и статистика, 2006. – 496 
р.: des., tab. – ISBN 5-279-02270-5 
 CZU 332    О-931    (FCGC - 1 ex.) 

 
57. Плата за землю. Оценка земли: Земельный налог. Арендная плата. 

Оценка земли: Комментарий законодательства. Разъяснения. Вопросы и 
ответы. – М.: Экзамен, 2008. – 415 р. – (Консультация юриста). – ISBN 
978-5-377-00863-7 

CZU 332   П 374    (FCGC - 1 ex.) 
 
58. Симионова, Н. Е. Методы оценки имущества: бизнес, 

недвижимость, земля, машины, оборудование и транспортные средства / 
Н. Е. Симионова. – Ростов н/Д: Феникс, 2006. – 316 р. – (50 способов). – 
ISBN 5-222-09463-4 

CZU 332   С 327    (FCGC - 1 ex.) 
 
59. Тепман, Л. Н. Оценка недвижимости: [учеб. пособие для вузов] / 

Л. Н. Тепман; под ред. В. А. Швандара. – М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2007. – 
464 p.: des., tab. – Bibliogr.: p. 446-447. – ISBN 978-5-238-01152-3 

CZU 332   T 345    (FCGC - 1 ex.) 
 

60. Черняк, В. З. Управление недвижимостью / В. З. Черняк. – М.: 
Экзамен, 2007. – 320 р.: tab., des. – Bibliogr.: p. 316-319. – ISBN 5-377-
00110-9 

CZU 332   Ч-498    (FCGC - 1 ex.) 
 

334  Forme de organizare a activităţii economice. Întreprinderi. Unităţi 
economice. Sisteme cooperatiste 

 
61. Cum să-ţi înfiinţezi o afacere: Ghid practic pentru antreprenori / Larisa 

Bugaian, Mihai Roşcovan, Angela Solcan, Ştefan Todiraşcu. – Ch.: MultiArt-
SV, 2010. – 228 p.: fig., tab. – ISBN 978-9975-4089-1-2 



 11

CZU 334   C 94   (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 5, FCIM - 2, FIU - 2, FEn - 2,   
FUA - 2, FIMM - 2, FIEB - 24) 
 

336  Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar 
 
62. Dicţionar financiar-bancar / coord.: Andrei Conişescu; [elab.: Andrei 

Conişescu, Victoria Cociug, Maria Conişescu, Elizabet Conişescu]. – Ch.: 
Prometeu, 2004. – 258 p. – Bibliogr.: p. 257. – ISBN 9975-919-47-2 

CZU 336(038)   D 39   (F. şt. - 1 ex., Inf. - 2, FCIM - 3, FIMM - 3,      
FTMIA - 3, FIU - 3, FEn - 3, FUA - 3, FIEB - 39) 
 
63. Ghercu, Marin. Managementul dezvoltării serviciilor fiscale în România 

şi Republica Moldova: Spec.: 08.00.05 - Economie şi management (în 
agricultură): Autoref. tz. dr. în economie / Marin Ghercu; Univ. Agrară de Stat 
din Moldova. – Ch., 2011. – 30 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 26 (11 tit.). 

CZU 336.2(478)   (Inf. - 1 ex.) 
 
64. Stuart, Eugene. Legislaţia şi politica fiscală: Armonizarea legislaţiei 

Republicii Moldova cu standardele UE = Taxation law and policy / Eugene 
Stuart. – Ch.: Sinectica-Com, 2010. – 217 p. – Bibliogr.: p. 213-217. – ISBN 
978-9975-4099-1-9 

CZU 336   S  93     (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 
 

338  Situaţie economică. Politică economică. Conducere şi planificare 
economică. Producţie. Servicii. Preţuri 

 
65. Bulgac, Edvard. Analiza eficienţei utilizării potenţialului de producţie în 

unităţile agricole: Spec.: 08.00.05 - Economie şi management (în agricultură): 
Autoref. tz. dr. în economie / Edvard Bulgac; Univ. Agrară de Stat din 
Moldova. – Ch., 2010. – 27 p.: tab. – Bibliogr.: p. 24 (9 tit.). 

CZU 338.43(478)(043.2)   (Inf. - 1 ex.) 
 
66. Catan, Petru. Managementul sporirii eficienţei economice a potenţialului 

de producţie în sectorul agrar în baza materialelor unităţilor agricole ale 
Republicii Moldova: Spec.: 08.00.05 - Economie şi management (în 
agricultură): Autoref. tz. dr. habilitat în economie / Petru Catan; ASEM. – Ch., 
2010. – 39 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 34-36 (37 tit.). 

CZU 338.43(478)(043.2)   (Inf. - 1 ex.) 
 
67. Guţu, Viorel. Metodologia restructurării întreprinderilor / Viorel Guţu. – 

Ch.: [s.n.], 2002. – 76 p.: fig. – Bibliogr.: p. 71-76. – ISBN 9975-78-190-X 
 CZU 338   G 98   (FIEB - 21 ex.)  

 
68. Прохницки, Валериу. Молдова 2009: Доклад о состоянии страны / 

Валериу Прохницки, Алекс Опруненко. – Кишинев: Bons Offices,2010. – 
92 p.: graf., tab. – ISBN 978-9975-80-331-1 



 12

 CZU 338  П 844   (F. şt. - 1 ex.)  
 

339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială 
 
69. Atractivitatea investiţională a regiunilor din Republica Moldova / 

Valeriu Prohniţchi, Alex Oprunenco, Ana Popa, Adrian Lupuşor. – Ch.: Bons 
Offices, 2010. – 66 p. – ISBN 978-9975-80-373-1 

CZU 339   A 91   (F. şt. - 1 ex.) 
 
70. Castraveţ, Lucia. Cercetarea relaţiilor socio-economice dintre Republica 

Moldova şi  România şi direcţiile de dezvoltare a acestora în condiţiile 
integrării în Uniunea Europeană: Spec.: 08.00.14 – Economie mondială: relaţii 
economice internaţionale: Autoref. tz. dr. în economie / Lucia Castraveţ; 
ASEM. – Ch., 2010. – 28 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 23-24 (16 tit.). 
  CZU 339.92(043.2)   (Inf. - 1 ex.)  

 
71. Dănescu, Emil. Integrarea şi interoperabilitatea transportului feroviar în 

Europa. Implicaţii asupra reţelei din România şi Republica Moldova: Spec.:  
08.00.14 – Economie mondială: relaţii economice internaţionale: Autoref. tz. 
dr. în economie / Emil Dănescu; ULIM. – Ch., 2011. – 30 p.: fig., tab. – 
Bibliogr.: p. 26-27 (20 tit.). 
  CZU 339.9(498+478)   (Inf. - 1 ex.)  

 
72. Matei-Gherman, Corina. Marketing: Diferenţiere şi poziţionare = 

Marketing: Diferentiation and positioning / Corina Matei-Gherman. – Iaşi: 
Tehnopress; Ch.: Tehnica-Info, 2010. – 421 р.: tab., fig. – Bibliogr.: p. 377-389. 
– ISBN 978-973-702-741-2 (Tehnopress); ISBN 978-9975-63-304-8 (Tehnica-
Info) 
  CZU 339  M 47   (FTMIA - 1 ex.)  
 

73. Piaţa produselor agricole şi agroalimentare: abordare teoretică şi practică 
/ Aurel Chiran, Elena Gîndu, Aurel Banu, Elena-Adina Ciobotaru; coord.: Aurel 
Chiran. – Bucureşti: Ceres, 2004. – 335 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 325-330. – 
ISBN 973-40-0636-3 
  CZU 339  P 64   (FTMIA - 1 ex.)  
 

74. Probleme şi soluţii investiţionale în regiunea de dezvoltare Centru / 
Adrian Lupuşor, Alex Oprunenco, Ana Popa [et al.]. – Ch.: Bons Offices, 2010. 
– 96 p. – ISBN 978-9975-80-375-5 
  CZU 339  P 93   (F. şt. - 1 ex.)  
 

75. Probleme şi soluţii investiţionale în regiunea de dezvoltare Nord / Adrian 
Lupuşor, Alex Oprunenco, Ana Popa [et al.]. – Ch.: Bons Offices, 2010. – 88 p. 
– ISBN 978-9975-80-372-4 
  CZU 339  P 93   (F. şt. - 1 ex.)  



 13

 
76. Probleme şi soluţii investiţionale în regiunea de dezvoltare Sud /Adrian 

Lupuşor, Alex Oprunenco, Ana Popa [et al.]. – Ch.: Bons Offices, 2010. – 60 p. 
– ISBN 978-9975-80-365-6 
  CZU 339  P 93   (F. şt. - 1 ex.)  

 
77. Timuş, Victoria. Integrarea Republicii Moldova în fluxurile financiare 

internaţionale: Spec.:  08.00.10 – Finanţe; monedă; credit: Autoref. tz. dr. în 
economie / Victoria Timuş; ASEM. – Ch., 2010. – 28 p.: fig., tab. – Bibliogr.: 
p. 24-25 (19 tit.). 
  CZU 339.72(478)(043)  (Inf. - 1 ex.)  

 
78. Язык международной торговли. – Vienna: [s.n.], 2004. – 195 p.  

  CZU 339(038)  Я 41   (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 
 

34 Drept 
 
79. Bodoaşcă, Teodor. Dreptul proprietăţii intelectuale / Teodor Bodoaşcă. – 

[Ed. 2, rev.]. – Bucureşti: Ed. C. H. Beck, 2007. – 411 p. – (Manuale Beck). – 
ISBN 978-973-115-173-1 
  CZU 34  B 61   (FCGC - 1 ex.)  

 
80. Crişu, Anastasiu. Drept procesual penal: Partea generală / Anastasiu 

Crişu. – Bucureşti: Ed. All Beck, 2004. – 288 p. – (Curs universitar). – ISBN 
973-655-559-3 
  CZU 34   C 88   (FCGC - 1 ex.)  
 

81. Gasperini, Nathalie. Legislaţia şi politicile în domeniul societăţilor 
comerciale: Armonizarea legislaţiei Republicii Moldova cu standardele UE / 
Natalie Gasperini. – Ch.: „Policolor” SRL, 2010. – 272 p. – (Setul de ghiduri cu 
privire la armonizarea legislaţiei sectoriale). – Bibliogr.: p. 266-272. – ISBN 
978-9975-4191-3-0 
  CZU 34   G 23   (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1)  
 

82. Gonciarz, Andre. Legislaţia şi politicile în domeniul serviciilor 
financiare: Armonizarea legislaţiei Republicii Moldova cu standardele UE = 
Financial services law and policy / Andre Gonciarz. – Ch.: „Policolor” SRL, 
2011. – 191; 184 p. – (Setul de ghiduri cu privire la armonizarea legislaţiei 
sectoriale). – Bibliogr.: p. 190-191. – ISBN 978-9975-4191-1-6 
  CZU 34    G 69    (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1)  
 

83. Guceac, Ion. Drept electoral / Ion Guceac; Univ. de Stat din Moldova; 
Acad. de Drept din Moldova. – Ch.: [s.n.], 2005. – 267 p. – ISBN 9975-78-363-
5 
  CZU 34   G 93   (F. şt. - 1 ex.) 



 14

 
84. Horseling, Martin. Legislaţia şi politicile în domeniul transporturilor:  

Armonizarea legislaţiei Republicii Moldova cu standardele UE / Martin 
Horseling. – Ch.: Policolor, 2010. – 326 p. – (Setul de ghiduri cu privire la 
armonizarea legislaţiei sectoriale). – Bibliogr.: p. 321-326. – ISBN 978-9975-
4191-2-3 
  CZU 34   H 81   (F. şt. - 1 ex., FIMM - 1)  
 

85. Howard, Breda. Environmental protection law and policy: Law 
approximation to EU standards in the Republic of Moldova / Breda Howard, 
Ludmila Gofman. – Ch.: Policolor, 2010. – 364 p. – (Sectoral law 
approximation guidelines series). – ISBN 978-9975-9956-8-9 
  CZU 34   H 85  (F. şt. - 1 ex., FIEB - 9)  
 

86. Legislaţia şi politicile în domeniul comerţului: Pregătirea şi negocierea 
unui acord de liber schimb aprofundat şi cuprinzător dintre Republica Moldova 
şi UE = Trade law and policy / Andre Gonciarz, Richard Moody, Richard 
Wheately [et al.]. – Ch.: Policolor, 2011. – 174; 165 p.: tab. – (Setul de ghiduri 
cu privire la armonizarea legislaţiei sectoriale). – Bibliogr.: p. 173-174. – ISBN 
978-9975-4191-0-9 
  CZU 34   L 40   (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1)  
 

87. Legislaţia şi politicile în domeniul proptietăţii intelectuale: Armonizarea 
legislaţiei Republicii Moldova cu standardele UE / Eugene Stuart, Edoardo 
Fano, Linda Scales [et el.]. – Ch.: Sinectica-Com, 2010. – 291 p.; 277 p. – 
(Setul de ghiduri pentru armonizarea legislaţiei sectoriale). – Bibliogr.: p. 288-
291; p. 274-277. – ISBN 978-9975-4099-2-6 
  CZU 34   L 40   (F. şt. - 1 ex.) 
 

88. Moody, Richard. Legislaţia şi politica agrară şi alimentară: Armonizarea 
la standardele UE în Republica Moldova / Richard Moody, Irina Kireeva, Ina 
Butucel. – Ch.: Elan INC, 2010. – 325 p. – (Seria de instrucţiuni pentru 
armonizarea legislaţiei sectoriale). – ISBN 978-9975-66-181-2 
  CZU 34   M 88   (F. şt. - 1 ex.) 
  

89. O Persoană activă este una bine informată: Ghidul cetăţeanului / Centrul 
„Acces-info”. – Ch.: [s. n.], 2009. – 60 p. – ISBN 978-9975-4005-5-8 
  CZU 34   P 52   (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 
 

90. Pitsas, Nick. Legislaţia şi politicile în domeniul energetic: Armonizarea 
legislaţiei Republicii Moldova cu standardele UE = Energy law and policy / 
Nick Pitsas, Tanya Daniel Lujanskaya. – Ch.: Policolor, 2011. – 275 p.; 256 p. 
– (Setul de ghiduri cu privire la armonizarea legislaţiei sectoriale). – ISBN 978-
9975-4191-4-7 
  CZU 34   P 69   (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 



 15

 
91. Raport anual – 2009: Agenţia de Stat pentru Proprietatea Intelectuală = 

Annual report – 2009 / [coord.: Svetlana Munteanu; red. resp.: Ana Zavalistîi; 
trad.: Nina Calpacci, Alexandra Cozlov, Diana Stoianov]. – Ch.: AGEPI, 2010. 
– 138 p. 
  CZU 34   R 46    (Inf. - 1 ex.) 
 

92. Stuart, Eugene. Legislaţia şi politica în domeniul concurenţei: 
Armonizarea legislaţiei Republicii Moldova la standardele UE în domeniul 
concurenţei = Competition law and policy / Eugene Stuart, Abel Mateus. – Ch.: 
Sinectica-Com, 2009. – 156 p.; 152 p. – (Seria de instrucţiuni pentru 
armonizarea legislaţiei sectoriale). – ISBN 978-9975-4099-0-2 
  CZU 34   S 93   (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 
 
93. Şeremet, Igor. Regimul juridic al succesiunii în dreptul internaţional 
privat: Spec.: 12.00.03 – Drept privat (internaţional privat): Autoref. tz. dr. în 
drept / Igor Şeremet; USM. – Ch., 2010. – 28 p. – Bibliogr.: p. 24-25 (26 tit.)     

CZU 341.96:347.65   (Inf. - 1 ex.) 
 
94. Wheatley, Richard. Legislaţia şi politica reglementării tehnice şi 

infrastructurii calităţii: Armonizarea legislaţiei Republicii Moldova cu 
standardele UE = Technical regulations & quality infrastructure law and policy 
/ Richard Wheatley. – Ch.: Elan INC, 2010. – 200 p.; 187 p. – (Setul de 
instrucţiuni pentru armonizarea legislaţiei sectoriale). – ISBN 978-9975-66-
195-9 
  CZU 34   W 62   (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 

 
95. Захария, С. К. Правовое регулирование деятельности 

хозяйствующих субъектов в Республике Молдова: учеб. пособие / С. К. 
Захария, В. П. Игнатьев, А. Завальнюк; под общ. ред. В. П. Игнатьева; 
Комратский Гос. Ун-т., Юридический ф-т. – Сh.: [s.n.], 2009. – 344 p. – 
Bibliogr.: p. 334-344. – ISBN 978-9975-9838-3-9 
 CZU 34   З-381  (FCGC - 2 ex.) 

 
35  Administraţie publică 

 
96. Stuart, Eugene. Legislaţia şi politicile în domeniul achiziţiilor publice: 

Armonizarea legislaţiei Republicii Moldova cu standardele UE = Public 
procurement law and policy / Eugene Stuart, Joseph Dalby. – Ch.: Sinectica-
Com, 2010. – 166 p.; 164 p. – (Seria ghidurilor de armonizare a legislaţiei  
sectoriale). – Bibliogr.: p. 164-166; p. 162-164. – ISBN 978-9975-4099-3-3 
  CZU 35   S 93   (F. şt. - 1 ex.) 
 



 16

 
359  Forţele maritime militare. Marina militară 

 
97. Friptu, Ion. Lupii mării: Evoluţia marinei moldoveneşti / Ion Friptu. – 

Ch.: [s. n.], 2010. – 128 p.: des. – Bibliogr.: p. 126. – ISBN 978-9975-78-890-8 
  CZU 359   F 91   (F. şt. - 1 ex.) 

 
36  Asistenţa socială. Asigurări sociale 

 
98. Gueguen, Nicolas. Psihologia consumatorului: factorii care ne 

influenţează comportamentul de consum / Nicolas Gueguen; trad. de Marius 
Roman. – Iaşi: Polirom, 2006. – 251 p. – (Carieră. Succes. Performanţe). – 
ISBN (10) 973-46-0439-2 

CZU 366   G 93    (FCGC - 1 ex.) 
 

37 Educaţie. Învăţământ. Instruire 
 
99. Achiri, Ion. Matematica: Ghid de implementare a curriculumului 

modernizat pentru treapta liceală / Ion Achiri, Valentina Ceapă, Olga 
Şputenco. – Ch.: Cartier, 2010. – 116 p. – (Cartier educaţional). – Bibliogr.: p. 
116. – ISBN 978-9975-79-646-0 

CZU 37   A 16    (F. şt. - 1 ex.) 
 
100. Antonov, Ala. Limbi străine 2: Ghid de implementare a curriculumului 

modernizat pentru treapta liceală / Ala Antonov. – Ch.: Cartier, 2010. – 116 p. 
– (Cartier educaţional). – Bibliogr.: p. 116. – ISBN 978-9975-79-654-5 

CZU 37   A 64    (F. şt. - 1 ex.) 
 

101. Bîrnaz, Nina. Biologie: Ghid de implementare a curriculumului 
modernizat pentru treapta liceală / Nina Bîrnaz. – Ch.: Cartier, 2010. – 106 p. – 
(Cartier educaţional). – Bibliogr.: p. 106. – ISBN 978-9975-79-655-2 

CZU 37   B 54   (F. şt. - 2 ex.) 
 

102. Cazacu, Tamara. Limba şi literatura română pentru instituţiile cu predare 
în limba rusă: Ghid de implementare a curriculumului modernizat pentru 
treapta liceală / Tamara Cazacu, Veronica Roşcovanu, Rodica Feteasco. – Ch.: 
Cartier, 2010. – 116 p. – (Cartier educaţional). – Bibliogr.: p. 116. – ISBN 
978-9975-79-658-3 

CZU 37   C 32   (F. şt. - 2 ex.) 
 
103. Cerbuşcă, Pavel. Istorie: Ghid de implementare a curriculumului 

modernizat pentru treapta liceală / Pavel Cerbuşcă, Maia Dobzeu. – Ch.: 
Cartier, 2010. – 127 p. – (Cartier educaţional). – Bibliogr.: p. 126-127. – ISBN 
978-9975-79-651-4 

CZU 37   C 35   (F. şt. - 2 ex.) 
 



 17

104. Chimia: Ghid de implementare a curriculumului modernizat pentru 
treapta liceală / Elena Mihailov, Nadejda Velişco, Maia Cherdivară [et al.]. – 
Ch.: Cartier, 2010. – 122 p. – (Cartier educaţional). – Bibliogr.: p. 121-122. – 
ISBN 978-9975-79-649-1 

CZU 37   C 42   (F. şt. - 2 ex.) 
 
105. Codreanu, Igor. Geografie: Ghid de implementare a curriculumului 

modernizat pentru treapta liceală / Igor Codreanu, Serafima Roşcovan, 
Svetlana Axînti. – Ch.: Cartier, 2010. – 103 p. – (Cartier educaţional). – 
Bibliogr.: p. 103. – ISBN 978-9975-79-662-0 

CZU 37   C 60   (F. şt. - 1 ex.) 
 
106. Corlat, Sergiu. Informatica: Ghid de implementare a curriculumului 

modernizat pentru treapta liceală / Sergiu Corlat, Lilia Ivanov, Valentin Bîrsan. 
– Ch.: Cartier, 2010. – 112 p. – (Cartier educaţional). – Bibliogr.: p. 112. – 
ISBN 978-9975-79-647-7 

CZU 37   C 71   (F. şt. - 2 ex.) 
 
107. Educaţia în Republica Moldova: publicaţie statistică – 2009/2010 = 

Education in the Republic of Moldova / Biroul Naţional de Statistică al 
Republicii Moldova. – Ch.: [s.n.], 2010. – 115 p. – ISBN 978-9975-9649-6-8 

CZU 37   E 19    (Inf. - 1 ex.) 
 

108. Educaţie civică: Ghid de implementare a curriculumului modernizat 
pentru treapta liceală / Otilia Dandara, Pavel Cerbuşcă, Violeta Mija, Eugenia 
Parlicov. – Ch.: Cartier, 2010. – 136 p. – (Cartier educaţional). – Bibliogr.: p. 
134-136. – ISBN 978-9975-79-652-1 

CZU 37   E 19   (F. şt. - 1 ex.) 
 

109. Fizică. Astronomie: Ghid de implementare a curriculumului modernizat 
pentru treapta liceală / Ion Botgros, Viorel Bocancea, Victor Ciuvaga, Victor 
Păgînu. – Ch.: Cartier, 2010. – 104 p. – (Cartier educaţional). – Bibliogr.: p. 
103-104. – ISBN 978-9975-79-648-4 

CZU 37   F 62   (F. şt. - 3 ex.) 
 

110. Jitari, Mariana. Literatura universală pentru instituţiile cu predare în 
limba română: Ghid de implementare a curriculumului modernizat pentru 
treapta liceală / Mariana Jitari, Angela Grama-Tomiţă. – Ch.: Cartier, 2010. – 
108 p. – (Cartier educaţional). – Bibliogr.: p. 108. – ISBN 978-9975-79-657-6 

CZU 37   J 63   (F. şt. - 1 ex.) 
 

111. Limba şi literatura română: Ghid de implementare a curriculumului 
modernizat pentru treapta liceală / Tatiana Cartaleanu, Olga Cosovan, Angela 
Grama-Tomiţă, Elena Cartaleanu. – Ch.: Cartier, 2010. – 122 p. – (Cartier 
educaţional). – Bibliogr.: p. 121-122. – ISBN 978-9975-79-650-7 

CZU 37   L 62   (F. şt. - 1 ex.) 



 18

 
112. Petcu, Tatiana. Limbi străine 1: Ghid de implementare a curriculumului 

modernizat pentru treapta liceală / Tatiana Petcu, Loreta Gafton. – Ch.: Cartier, 
2010. – 117 p. – (Cartier educaţional). – Bibliogr.: p. 116. – ISBN 978-9975-
79-653-0 

CZU 37   P 54   (F. şt. - 1 ex.) 
 

113. 15e (quinzieme) Assemblee generale de l’Agence universitaire de la 
Francophonie: Compte rendu, les 17 et 18 mai 2009. – Bordeaux: [s.n.], 2009. 
– 90 p.: il. color. 

CZU 37   Q-69     (F. şt. - 1 ex.) 
 

114. Raport anual al administraţiei Universităţii Tehnice a Moldovei: 
Activitatea colectivului universităţii pe anul 2010 în domeniile instructiv-
educativ, cercetare şi consolidare a bazei tehnico-materiale. – Ch.: [U.T.M.], 
2010. – [104] p.: planşe color. 

CZU 37   R 25   (F. şt. - 1 ex.) 
 

115. Reformarea sistemului educaţional / Institutul de Politici Publice. – Ch.: 
Arc, 2001. – 248 p.: fig. – ISBN 9975-61-193-1 

CZU 37   R 38   (F. şt. - 1 ex.) 
 

116. Sava, Panfil. Educaţie fizică: Ghid de implementare a curriculumului 
modernizat pentru treapta liceală / Panfil Sava. – Ch.: Cartier, 2010. – 100 p. – 
(Cartier educaţional). – Bibliogr.: p. 100. – ISBN 978-9975-79-659-0 

CZU 37   S 28   (F. şt. - 2 ex.) 
 

117. Şendrea, Eugen. Istoria Universităţii din Bacău / Eugen Şendrea în 
colab. cu Stelian Cartacuzencu. – Bacău: Vicovia, 2009. – 347 p. – Bibliogr.: 
p. 339-346. – ISBN 978-973-1902-07-4 

CZU 37   Ş 44   (F. şt. - 1 ex.) 
 

118. Антонов, Алла. Иностранные языки 2: Методический гид для 
лицеев с русским языком обучения / Алла Антонов. – Ch.: Cartier, 2010. – 
128 p. – (Cartier educaţional). – Bibliogr.: p. 128. – ISBN 978-9975-79-672-9 

CZU 37   А 724   (F. şt. - 2 ex.) 
 

119. Бырназ, Нина. Биология: Методический гид для лицеев с русским 
языком обучения / Нина Бырназ. – Ch.: Cartier, 2010. – 115 p. – (Cartier 
educaţional). – Bibliogr.: p. 115. – ISBN 978-9975-79-664-4 
 CZU 37   Б  954   (F. şt. - 1 ex.) 
 

120. Горленко, Федор. Русский язык и литература: Методический гид 
для лицеев с русским языком обучения / Федор Горленко, Татьяна 
Сузанская. – Ch.: Cartier, 2010. – 120 p. – (Cartier educaţional). – Bibliogr.: 
p. 119-120. – ISBN 978-9975-79-665-1 

CZU 37   Г 695  (F. şt. - 1 ex.) 



 19

 
121. История Белорусской Государственной Политехнической 

Академии / К. И. Баландин, Г. А. Алдакушин, А. Т. Арбузов [et al.]. – 
Минск: Технопринт, 2000. – 195 p.: fot. – ISBN 985-6373-55-7 

CZU 37   И 907  (F. şt. - 1 ex.) 
 

122. Кодряну, Игорь. География: Методический гид для лицеев с 
русским языком обучения / Игорь Кодряну, Серафима Рошкован, 
Светлана Аксынти. – Ch.: Cartier, 2010. – 104 p. – (Cartier educaţional). – 
Bibliogr.: p. 104. – ISBN 978-9975-79-670-5 

CZU 37   К 578  (F. şt. - 1 ex.) 
 

123. Корлат, Сержиу. Информатика: Методический гид для лицеев с 
русским языком обучения / Сержиу Корлат, Лилия Иванов, Валентин 
Бырсан. – Ch.: Cartier, 2010. – 124 p. – (Cartier educaţional). – Bibliogr.: p. 
124. – ISBN 978-9975-79-667-5 

CZU 37   К 668   (F. şt. - 1 ex.) 
 

124. Московский Государственный Строительный Университет: 
история и современность / [ред. кол.: В. Я. Карелин (отв. ред.) [et al.]]. – 
М.: Изд-во АСВ, 2001. – 382 р.: fot. – Bibliogr.: p. 377. – ISBN 5-93093-
108-9 

CZU 37   М 825  (F. şt. - 1 ex.) 
 

125. Петку, Татьяна. Иностранные языки 1: Методический гид для 
лицеев с русским языком обучения / Татьяна Петку, Лорета Гафтон. – 
Ch.: Cartier, 2010. – 122 p. – (Cartier educaţional). – Bibliogr.: p. 121. – ISBN 
978-9975-79-673-6 

CZU 37   П 295  (F. şt. - 2 ex.) 
 

126. Рыжкова, Светлана. Всемирная литература: Методический гид для 
лицеев с русским языком обучения / Светлана Рыжкова, Татьяна 
Сузанская, Федор Горленко. – Ch.: Cartier, 2010. – 115 p. – (Cartier 
educaţional). – Bibliogr.: p. 114-115. – ISBN 978-9975-79-656-9 

CZU 37   Р 939  (F. şt. - 1 ex.) 
 

127. Физика. Астрономия: Методический гид для лицеев с русским 
языком обучения / Ион Ботгрос, Виорел Боканча, Виктор Чувага, Виктор 
Пэгыну. – Ch.: Cartier, 2010. – 111 p. – (Cartier educaţional). – Bibliogr.: p. 
110-111. – ISBN 978-9975-79-674-3 

CZU 37   Ф 503  (F. şt. - 1 ex.) 
 

128. Чербушкэ, Павел. География: Методический гид для лицеев с 
русским языком обучения / Павел Чербушкэ, Мария Добзеу. – Ch.: 
Cartier, 2010. – 147 p. – (Cartier educaţional). – Bibliogr.: p. 145-147. – ISBN 
978-9975-79-668-2 

CZU 37   Ч 45  (F. şt. - 1 ex.) 



 20

 
39 Etnologie. Etnografie. Obiceiuri 

 
129. Lupşan, Elena. Portul popular / Elena Lupşan. – Bucureşti: Ed. didactică 

şi pedagogică, 2006. – 76 p., 14 anexe. – ISBN 973-30-1661-6 
CZU 391  L 94  (FIU - 1 ex.) 

 
5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII 

 
51 Matematică 

 
130. Bârză, Ioana. Matematici speciale pentru masterat / Ioana Bârză. – 

Bucureşti: Matrix Rom, 2010. – 156 p.: fig. – ISBN 978-973-755-631-8          
CZU 51   B 35  (F. şt. - 1 ex.) 

 
131. Cauteş, Gheorghe. Matematici superioare: Algebră liniară. Programare 

liniară. Analiză matematică: Teorie. Aplicaţii / Gheorghe Cauteş. – Ch.: 
Tehnica-Info, 2009. – 311 p. – Bibliogr.: p. 311. – ISBN 978-9975-63-180-8 
 CZU 51   C 31  (FTMIA - 1 ex.) 

 
132. Matematică: Manual pentru clasa a 10-a / Ion Achiri, Valentin Garit, 

Andrei Poştaru, Nicolae Prodan. – Ch.: Prut Internaţional, 2001. – 280 p. –  
ISBN 9975-69-216-8 
 CZU 51   M 47  (FTMIA - 1 ex.) 
 

133. Speianu, Tatiana. Construirea matricelor green prin metoda elementelor 
incompresibile de influenţă: Spec.: 01.04.27 – Mecanica corpului solid 
deformabil: Tz. dr. în şt. fizico-matematice / Tatiana Speianu; cond. şt.: Victor 
Şeremet, dr. hab. în şt. fizico-matematice; U. T. M. – Ch., 2010. – 144 p.: fig. – 
Bibliogr.: p. 118-127 (151 tit.)          
 CZU 51-7+539.3(043.3)    (Inf. - 1 ex.) 

 
 

514  Geometrie 
 

134. Bârză, Ioana. Elemente de geometrie diferenţială: Teorie şi modele 
practice / Ioana Bârză. – Bucureşti: Matrix Rom, 2007. – 123 p. – ISBN 978-
973-755-252-5 
 CZU 514  B 35   (F. şt. - 1 ex.) 
 

135. Гордон, В. О. Курс начертательной геометрии: [учеб. пособие для 
вузов] / В. О. Гордон. М. А. Семенцов-Огиевский; под ред. В. О. Гордона 
и Ю. Б. Иванова. – 24 изд., стереот. – М.: Высшая школа, 1998. – 272 p.: 
des. – ISBN 5-06-003518-2 
 CZU 514  Г 684   (FUA - 1 ex.) 
 



 21

515  Topologie 
 

136. Ciobanu, Ina. Construirea structurilor algebrice pe compactificările 
algebrelor topologice: Spec.: 01.01.04 – Geometrie şi Topologie: Autoref. tz. 
dr. în şt. fiz.-mat. / Ina Ciobanu; Acad. de Şt. a Moldovei. – Ch., 2011. – 26 p. – 
Bibliogr.: p. 20-23 (52 tit.)   

  CZU 515.14(043.2)    (Inf. - 1 ex.) 
 

517  Analiză 
 

137. Bârză, Ioana. Calcul integral. Calcul differentiel. Equations 
differentielles. Elements de geometrie differentielle / Ioana Bârză. – Bucureşti: 
Matrix Rom, 2010. – 353 p.: fig. – Bibliogr.: p. 353. – ISBN 978-973-755-
571-7 
 CZU 517   B 35     (F. şt. - 1 ex.) 
 

138. Bârză, Ioana. Calcul integral: Culegere de probleme rezolvate / Ioana 
Bârză, Diana Roman; Univ. Tehn. de Construcţii Bucureşti. – Bucureşti: 
Matrix Rom, 2003.  
 CZU 517   B 35     (F. şt. - 1 ex.) 

 
139. Miron, Sergiu. Bazele analizei matematice / Sergiu Miron. – Ch.: 

Tehnica-Info, 2010. – 666 p. – Bibliogr.: p. 666. – ISBN 978-9975-63-306-2 
 CZU 517  M  78   (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1, FCGC - 1, FIU - 1, FEn - 1) 
 

140. Raţiu-Suciu, Camelia. Managementul sistemelor dinamice / Camelia 
Raţiu-Suciu. – Bucureşti: Ed. economică, 2000. – 208 p.: fig., tab. – Bibliogr.: 
p. 201-204. – ISBN 973-590-308-3 
 CZU 517   R  29   (FIEB - 1 ex.) 

 
141. Rusu, Galina. Probleme singular perturbate de tip hiperbolic-parabolic: 

Spec.: 01.01.02 – Ecuaţii diferenţiale: Autoref. tz. dr. în şt. fiz.-mat. / Galina 
Rusu; USM. – Ch., 2010. – 28 р. – Bibliogr.: р. 22-24 (27 tit.). 
 CZU 517.956      (Inf. - 1 ex.) 

 
519  Analiză combinatorie. Teoria grafelor 

 
142. Balan, Pavel. Scheme deterministe şi stohastice de soluţionare a 

problemelor extremale: Spec.: 01.01.09 – Cibernetică matematică şi cercetări 
operaţionale: Autoref. tz. dr. în şt. fiz.-mat. / Pavel Balan; USM. – Ch., 2010. – 
26 p. – Bibliogr.: p. 22 (11 tit.).  

CZU 519.7(043.2)     (Inf. - 1 ex.) 
 

143. Bârză, Ioana. Onicescu processes / Ioana Bârză. – Sofia: Heron Press, 
2005. – 72 p. – (Math series). – Bibliogr.: p. 71-72. – ISBN 954-580-172-7 
 CZU 519.2  B  35   (F. şt. - 1 ex.) 

 



 22

144. Stratulat, Florin. Linear control systems: Analysis and synthesis: Theory 
and applications / Florin Stratulat, Florin Ionescu; ed.: Florin Ionescu. – 
Stuttgart: Steinbeis, 2009. – 642 p.+CD-ROM. – Bibliogr.: p. 637-642. – ISBN 
978-3-938062-72-2 
 CZU 519.7   S  90   (F. şt. - 1 ex., FCIM - 3, FIMM - 5) 
 

52  Astronomie. Geodezie 
 

145. Гребеников, Е. А. Математические проблемы гомографической 
динамики / Е. А. Гребеников. – М.: МАКС Пресс, 2010. – 255 p.: des. –
Bibliogr.: p. 247-254. – ISBN 978-5-317-03258-6 
  CZU 52   Г  79    (F. şt. - 1 ex.) 
 

53 Fizică 
 

146. Ţiuleanu, Dumitru. Compendiu de fizică: pentru învăţămîntul universitar / 
Dumitru Ţiuleanu. – Ch.: Tehnica-Infor, 2009. – 300 p.: fig. – ISBN 978-9975-
63-261-4          

CZU 53   T 93  (F. şt. - 1 ex., FUA - 10, FCIM - 6, FTMIA - 6, FEn - 6, 
FCGC - 9, FIU - 6, FIMM - 6) 

 
147. Сиэппи, А. О. Технология решения физических задач: учеб. пособие / 

А. О. Сиэппи; Карельский Гос. Пед. Ун-т. – М.: Academia, 2007. – 422 p.: 
fig. – (Учебники. Учебные пособия. Методические материалы). – Bibliogr.: 
P. 421-422. – ISBN 978-5-87444-287-3          

CZU 53   C  418   (F. şt. - 1 ex.) 
 

537  Electricitate. Magnetism. Electromagnetism 
 

148. Zestrea, Veaceslav. Procese electronice în magneţi frustraţi cu structura 
de tip spinel: Spec.: 01.04.10 – Fizica şi ingineria semiconductorilor: Autoref. 
tz. dr. în şt. fiz.-mat. / Veaceslav Zestrea; Acad. de Şt. a Moldovei. – Ch., 
2010. – 28 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 22-24 (27 tit.)  
  CZU 537.311     (Inf. - 1 ex.)  
 

54  Chimie 
 

149. Ciornea, Victor. Combinaţii heterometalice ale cromului (III) cu liganzi 
polifuncţionali: Spec.: 02.00.01 – Chimia anorganică: Autoref. tz. dr. în chimie 
/ Victor Ciornea; USM. – Ch., 2010. – 30 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 24-26 (16 
tit.) 
 CZU 546.763+547.466   (Inf. - 1 ex.) 
 

150. Ifrim, Savel. Chimia zaharurilor / Savel Ifrim. – Iaşi: Performantica, 
2009. – 358 p. – Bibliogr.: p. 357-358. – ISBN 978-973-730-623-4  



 23

 CZU 547    I-37    (FTMIA - 1 ex.) 
 

55  Geologie 
 

151. Berbeleac, Ion. Zăcăminte de plumb – zinc / Ion Berbeleac. – Bucureşti: 
Ed. tehnică, 1998. – 528 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 510-524. – ISBN 973-31-
1201-1 

CZU 553   B 46   (F. şt. - 1 ex.) 
 
152. Cazac, Valeriu. Hazardurile naturale / autori-coord.: Valeriu Cazac, Ilie 

Boian, Nina Volontir; Serviciul Hidrometeorologic de Stat. – Ch.: Ştiinţa, 2010. – 
208 p.: il. color. – (Mediul geografic al Republicii Moldova; Volumul 3). – 
Bibliogr.: p. 203. – ISBN 978-9975-67-712-7          

CZU 550    C 32   (F. şt. - 1 ex.) 
 
153. Drăgănescu, Liviu. Originea sării şi geneza masivelor de sare / Liviu 

Drăgănescu. – Ploieşti: [s. n.], 1997. – 226 p.: fig. – Bibliogr.: p. 220-226.          
CZU 55    D 73   (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 1) 
 
154. Resursele acvatice ale Republicii Moldova. Vol. 1: Apele de suprafaţă / 

Valeriu Cazac, Constantin Mihailescu, Gherman Bejenaru, Gavril Gâlcă; Fondul 
Ecologic Naţional. – Ch.: Ştiinţa, 2010. – 248 p.: il. color. – (Resursele acvatice 
ale Republicii Moldova). – Bibliogr.: p. 248. – ISBN 978-9975-67-709-7          

CZU 556    R 47   (F. şt. - 1 ex.) 
 

57  Ştiinţe biologice 
 

155. Biotechnologies, Present and Perspectives: abstracts of the int. conf. , 
November, 19th-20th, 2010, Suceava, România / Ştefan cel Mare Univ. of 
Suceava, Romania, Faculty of Food Engineering. – Suceava: [s. n.], 2010. - 
101 p. – ISSN 2068-0819 

CZU 577   B 53   (F. şt. - 1 ex.) 
 

58  Botanică 
 

156. Ciubotaru, Alexandru. Lumea vegetală a Moldovei. Vol. 4: Plante cu 
flori-III: Clasa Liliopsida. Subclasele: Alismatidae, Liliidae, Arecidae / autori-
coord.: Alexandru Ciubotaru, Gheorghe Postolache, Alexandru Teleuţă; Acad. 
de Şt. a Moldovei; Fondul Ecologic Naţional. – Ch.: Ştiinţa, 2010. – 184 p. – 
Bibliogr.: p. 181. – ISBN 978-9975-67-718-9 

CZU 58   C  55   (F. şt. - 1 ex.) 
 



 24

 
 

59  Zoologie 
 

157. Toderaş, Ion. Lumea animală a Moldovei. Vol. 1: Nevertebrate / Ion 
Toderaş, Mihail Vladimirov, Zaharia Neculiseanu; Acad. de Şt. a Moldovei; 
Fondul Ecologic Naţional. – Ch.: Ştiinţa, 2010. – 200 p.: il. color. – (Lumea 
animală a Moldovei).– Bibliogr.: p. 196. – ISBN 978-9975-67-721-9 

CZU 59   T  68   (F. şt. - 1 ex.) 
 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ 
 

61 Medicină 
 
158. Barbăroşie, Catalina. Legislaţia şi politicile în domeniul sănătăţii şi 

securităţii în muncă = Health and safety at work law and policy / Catalina 
Barbăroşie, Bernhard Bruckner, Andre Gonciarz. – Ch.: Elan INC, 2010. – 187 
p.; 181 p. – (Setul de ghiduri pentru armonizarea legislaţiei sectoriale). – 
Bibliogr.: p. 183-185; p. 177-179. – ISBN 978-9975-66-198-0 

CZU 61   B 29   (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 
 

614.8  Accidente. Riscuri. Întâmplări. Prevenirea accidentelor. 
Protecţie personală. Siguranţă 

 
159. Olaru, Efim. Tactica de intervenţie la incendii: (întrebări şi răspunsuri): 

ciclu de prelegeri / Efim Olaru, M. Capra; Univ. Tehn. a Moldovei, Cat. 
Securitatea Activităţii Vitale. – Ch.: U.T.M., 2011. – 192 p. – Bibliogr.: p. 189.  

CZU 614.8   O-39   (F. şt. - 1 ex., FCIM - 49) 
 

62  Inginerie. Tehnică 
 
160. Bărăscu, Elena. Mecanisme şi organe de maşini / Elena Bărăscu. – 

Piteşti: Ed. Universităţii din Piteşti, 2007. – 271 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 
270-271. – ISBN 978-973-690-711-1 

CZU 62-23   B  28   (F. şt. - 1 ex.) 
 
161. Reusing the industrial past: ICOHTEC, TICCIH & Worklab joint 

conference in Tampere: programme and abstracts, 10th-15th of August 2010. – 
Tampere: [s. n.], 2010. – 346 p. – ISBN 978-951-609-459-8 

CZU 62   R  48   (F. şt. - 1 ex.) 
 



 25

 
620  Încercarea materialolor. Materiale comerciale şi cunoaşterea 

mărfurilor, centrale energetice. Economie energetică 
620.2  Materiale comerciale. Produse, mărfuri. Merceologie 

 
162. Fundamentele ştiinţei mărfurilor / Marieta Olaru, Ion Schileru, Rodica 

Pamfilie [et al.]. – Bucureşti: Ed. Economică, 2001. – 359 p. – Bibliogr.: p. 
358-359. – ISBN 973-590-592-2 
   CZU 620.2   F  97      (F. şt. - 1 ex.) 

 
163. Matiuhina, Z. P. Merceologia produselor alimentare / Z. P. Matiuhina, S. 

P. Aşceulova, E. P. Korolikova. – Ch.: Lumina, 1992. – 236 p. – (Şcoala 
profesională tehnică). – ISBN 5-372-01163-7 
   CZU 620.2   M  48      (FTMIA - 1 ex.) 

 
164. Onete, Bogdan. Modelarea în ştiinţa mărfurilor: O abordare din 

perspectiva consumatorului / Bogdan Onete; Acad. de Studii Economice din 
Bucureşti. – Ed. a 2-a. – Bucureşti: Ed. ASE, 2010. – 168 p. – Bibliogr.: p. 
163-168. – ISBN 978-606-505-351-9 
   CZU 620.2   O-55      (F. şt. - 1 ex.) 

 
165. Pleşea, Doru Alexandru. Mărfuri metalo-chimice. Mărfuri din sticlă, 

ceramică şi lemn / Doru Alexandru Pleşea; Acad. de Studii Economice din 
Bucureşti, Fac. Comerţ. – Bucureşti: Ed. ASE, 2004. – 434 p.: fig., tab. – 
Bibliogr.: p. 431-433. – ISBN 973-594-408-1 
   CZU 620.2   P 21     (F. şt. - 1 ex.) 
 

166. Reorientări în ştiinţa mărfurilor / coord.: Viorel Petrescu, Rodica 
Pamfilie, Roxana Sârbu; Acad. de Studii Economice din Bucureşti. – 
Bucureşti: Ed. ASE, 2007. – 246 p.: fig., tab. – (Mercur). – Bibliogr.: p. 243-
246. – ISBN 978-973-594-961-7 
   CZU 620.2    R 45    (F. şt. - 1 ex.) 

 
621.3  Electrotehnică 

 
167. Hortopan, Gheorghe. Aparate electrice de comutaţie. Vol. 1: Principii / 

Gheorghe Hortopan. – Bucureşti: Ed. tehnică, 2000. – 462 p.: fig., tab. – 
(Universitaria). – Anexe: p. 440-456. – ISBN 973-31-1371-9.  
 CZU 621.316    H 82    (FEn - 1 ex.) 
 

168. Usatîi, Iurie. Obţinerea celulelor solare ITO-Si cu suprafeţe majorate şi 
studiul proprietăţilor acestora: Spec.: 01.04.10 – Fizica şi ingineria 
semiconductorilor: Autoref. tz. dr. în tehnică / Iurie Usatîi; Acad. de Şt. a 
Moldovei. – Ch., 2011. – 30 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 25-27 (40 tit.). 

CZU 621.315.592      (Inf. - 1 ex.) 



 26

 
169. Volciuc, Olesea. Fabricarea şi studiul structurilor de dimensionalitate 

redusă în baza GaN: Spec.: 01.04.10 – Fizica şi ingineria semiconductorilor: 
Autoref. tz. dr. în tehnică / Olesea Volciuc; Univ. de Stat din Moldova. – Ch., 
2010. – 22 p.: fig. – Bibliogr.: p. 17-18 (25 tit.). 

CZU 621.315.592      (Inf. - 1 ex.) 
 

621.38  Electronică. Dispozitive electronice. Tuburi electronice. 
Fotocelule. Acceleratoare de particule. Tuburi cu raze X 

 
170. Bostan, Ionel. Metode clasice şi moderne în studiul circuitelor digitale: 

lucrări practice de laborator / Ionel Bostan. – Bucureşti: Matrix Rom, 2006. – 
95 p.: fig. – Bibliogr.: p. 95. – ISBN (10) 973-755-111-7          

CZU 621.38   B  71   (F. şt. - 1 ex.) 
 

621.43  Motoare cu ardere internă. Motoare cu combustie. Motoare cu 
explozie 

 
171. Beşleagă, Igor. Performanţele energetice şi ecologice ale motoarelor cu 

aprindere prin comprimare alimentate cu diverse tipuri de combustibili: Spec.: 
05.20.03 – Exploatarea şi mentenanţa tehnicii agricole şi celei din industria 
prelucrătoare: Autoref. tz. dr. în tehnică / Igor Beşleagă; UASM. – Ch., 2010. 
– 26 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 20-22 (35 tit.). 

CZU 621.436:662.756+631.372     (Inf. - 1 ex.) 
 

621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate 
 

172. Colecţia de standarde comentate în domeniul sudării şi tehnicilor 
conexe. Vol. 1: Sudarea prin topire cu arc electric. Standarde generale, condiţii 
de calitate, prescripţii de execuţie, echipamente de sudare / Asoc. de 
Standardizare din România; Asoc. de Sudură din România. – Timişoara: 
Sudura, 2001. – 675 p. – ISBN 973-8359-01-5 

CZU 621.791   C  62    (F. şt. - 1 ex.) 
 
173. Colecţia de standarde comentate în domeniul sudării şi tehnicilor 

conexe. Vol. 2: Calificarea personalului şi a procedurilor de sudare / Asoc. de 
Standardizare din România; Asoc. de Sudură din România. – Timişoara: 
Sudura, 2001. – 436 p. – ISBN 973-8359-02-3 

CZU 621.791   C  62    (F. şt. - 1 ex.) 
 
174. Colecţia de standarde comentate în domeniul sudării şi tehnicilor 

conexe. Vol. 3: Încercări nedistructive şi distructive ale îmbinărilor sudate şi 
lipite / Asoc. de Standardizare din România; Asoc. de Sudură din România. – 
Timişoara: Sudura, 2002. – 618 p. – ISBN 973-8359-03-1 

CZU 621.791   C  62    (F. şt. - 1 ex.) 



 27

 
175. Colecţia de standarde comentate în domeniul sudării şi tehnicilor 

conexe. Vol. 5: Sudarea şi tăierea cu gaze. Echipamente de protecţie. Sudare 
electrică prin presiune / Asoc. de Standardizare din România; Asoc. de Sudură 
din România. – Timişoara: Sudura, 2002. – 830 p. – ISBN 973-8359-08-2 

CZU 621.791   C  62    (F. şt. - 1 ex.) 
 
176. Colecţia de standarde comentate în domeniul sudării şi tehnicilor 

conexe. Vol. 6: Lipirea metalelor cu material de adaos. Pulverizare termică. 
Sudarea materialelor plastice. Sudarea bolţurilor. Sudare prin frecare. Sudare 
cu fascicul de electroni. Sudare cu laser / Asoc. de Standardizare din România; 
Asoc. de Sudură din România. – Timişoara: Sudura, 2002. – 344 p. – ISBN 
973-8359-09-0 

CZU 621.791   C  62    (F. şt. - 1 ex.) 
 
177. Sudarea electrică / Ilie Botez, Alexandru Marin, Alexei Botez, Ionel 

Sârbu. – Ch.: Tehnica-Info, 2010. – 331 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 325. – 
ISBN 978-9975-63-296-6 

CZU 621.791   S  94    (F. şt. - 1 ex.) 
 
178. Turtoi, Maria. Ambalaje şi tehnici de ambalare: îndrumar de lucrări 

practice şi aplicative / Maria Turtoi. – Galaţi: Academica, 2006. – 312 p.: tab., 
fig. – Bibliogr. după cap. –  ISBN (10) 973-8316-92-8 

CZU 621.798   T  95    (F. şt. - 1 ex., FIMM - 9) 
 
179. Turtoi, Maria. Tehnici de ambalare a produselor alimentare / Maria 

Turtoi. – Galaţi: Academica, 2004. – 392 p.: fig., tab. – Bibliogr. după cap. –  
ISBN 978-8316-73-1 

CZU 621.798   T  95    (F. şt. - 1 ex., FIMM - 9) 
 
180. Попа, Василе. Допуски и контроль размеров: учеб. пособие / 

Василе Попа, Андрей Настас; Техн. Ун-т Молдовы, Каф. Промышленный 
и Индустриальный Дизайн. – Ch.: U.T.M., 2011. – 568 p.: des., tab. – 
Bibliogr.: p. 565-567. – ISBN 978-9975-45-150-5 

CZU 621.71   П  57   (F. şt. - 1 ex., FIMM - 74) 
 

621.8  Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice 
 
181. Bîrsan, Iulian G. Dinamica cuplajelor elastice = The dynamic of the 

flexible couplings / Iulian G. Bîrsan, Mihai Jâşcanu. – Bucureşti: Ed. tehnică, 
1998. – 152 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 149-152. – ISBN 973-31-12321 

CZU 621.82   B  54    (F. şt. - 1 ex.) 
 
182. Bodnariuc, Ion. Contribuţii la elaborarea şi cercetarea transmisiilor 

planetare precesionale cinematice: Spec.: 05.02.02 – Teoria maşinilor şi organe 



 28

de maşini: Autoref. tz. dr. în şt. tehnice / Ion Bodnariuc; cond. şt.: Valeriu 
Dulgheru, dr. hab. în şt. tehnice, conf. univ.; U.T.M.. – Ch., 2010. – 30 p.: fig., 
tab. – Bibliogr.: p. 26-27 (17 tit.). 

CZU 621.833.6    (Inf. - 1 ex.) 
 
183. Bolos, Vasile. Angrenaje melcate spiroide: Danturarea roţilor plane = 

Spiroid worm gearings / Vasile Bolos. – Tîrgu Mureş: Ed. Universităţii „Petru 
Maior”, 1999. – 264 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 247-264. – ISBN 973-99054-9-8 

CZU 621.83     B 66    (F. şt. - 1 ex.) 
 

621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă. Ciocane şi 
prese 

 
184. Gheorghe, Cătălin. Dimensionarea ecologică a produselor industriale / 

Cătălin Gheorghe. – Ch.: Tehnica-Info, 2009. – 206 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 
197-202. – ISBN 978-9975-63-303-1  

CZU 621.9   G 40   (FTMIA - 1 ex.) 
 

622 Industrie minieră 
 

185. Tarnovschi, Constantin. Tehnologia exploatării zăcămintelor de materiale 
de construcţie locale şi altor substanţe minerale utile: ciclu de prelegeri / 
Constantin Tarnovschi; Univ. Tehn. a Moldovei, Cat. Tehnologia Materialelor şi 
Elementelor de Construcţie. – Ch.: U.T.M., 2011. – 200 p.: fig., tab. – Bibliogr.: 
p. 200. – ISBN 978-9975-45-156-7  

CZU 622    T 23    (F. şt. - 1 ex., FUA - 74) 
 

624 Construcţii civile în general 
 

186. Geotehnică şi fundaţii: Exemple de calcul / P. Răileanu, C. Athanasiu, 
V. Grecu [et al.]. – Bucureşti: Ed. didactică şi pedagogică, 1983. – 408 p. – 
Bibliogr.: p. 407-408.  
   CZU 624.13  G  33    (FCGC - 1 ex.) 
 

187. Moga, Petru. Îmbinări sudate: Probleme speciale: cursuri 
postuniversitare / Petru Moga, Maria Litan; Univ. Tehn. din Cluj-Napoca, Fac. 
de Construcţii. – Cluj-Napoca: [s. n.], 1995. – 122 p. – Bibliogr.: p. 118-121.  
   CZU 624.07  M  85    (FUA - 1 ex.) 
 

188. Андриуцэ, М. Д. Совершенствование землянных работ в 
нефтегазопромысловом строительстве / М. Д. Андриуцэ, А. П. Холмогоров, 
В. Н. Урсу. – Ch.: Cartea Moldovenească, 1990. – 200 p.: fig., tab. – Bibliogr.: 
p. 193-195. – ISBN 5-362-00636-3 
 CZU 624.13   A  659    (FUA - 1 ex.) 
 



 29

625 Construcţia căilor de transport terestru. Căi ferate, drumuri 
 

189. Belc, Florin. Calculul şi trasarea căilor de comunicaţie terestre: 
Elemente de bază / Florin Belc. – Timişoara: Solness, 2008. – 244 p.: fig. – 
Bibliogr.: p. 220-222. – ISBN 978-973-729-149-3 
   CZU 625   B  42    (FUA - 1 ex.) 
 

190. Herman, Alexandru. Calea fără joante: Teorie şi aplicaţii / Alexandru 
Herman. – Timişoara: Mirton, 2000. – 200 p.: fig. – Bibliogr.: p. 188-198. – 
ISBN 973-585-164-4 
   CZU 625   H  53    (FUA - 2 ex.) 
 

191. Zarojanu, Horia Gh. Autostrăzi / Horia Gh. Zarojanu, Vasile N. Boboc, 
Dan R. Zarojanu. – Iaşi: Ed. Societăţii Academice „Matei - Teiu Botez”, 2008. 
– 307 p.: fig. – Bibliogr.: p. 300-304. – ISBN 978-973-8955-40-0 
   CZU 625   Z  36    (FUA - 1 ex.) 
 

628  Tehnică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat 
 

192. Eficienţa energetică în iluminatul rezidenţial / Florin-Radu Pop, Dorin 
Beu, Călin Ciugudeanu [et al.]. – Cluj-Napoca: Mediamira, 2008. – 68 p.: fig. 
– Bibliogr.: p. 66-68. – ISBN 978-973-713-228-4 

   CZU 628   E  20    (F. şt. - 1 ex., FEn - 2) 
 

193. ILUMINAT-2009: proceeding of the 5th int. conf., 20 February, 2009, 
Cluj-Napoca. – Cluj-Napoca: Mediamira, 2009. – p. L1-1 – P.19-10: fig., tab. 
– Bibliogr. după comunicări. – ISBN 978-973-713-232-1 

   CZU 628    I- 58     (F. şt. - 1 ex.) 
 

629 Tehnicа mijloacelor de transport. Autovehicule  
 

194. Frăţilă, Gheorghe. Sistemele de frînare ale autovehiculelor / Gheorghe 
Frăţilă, Gheorghe Mărculescu. – Bucureşti: Ed. tehnică, 1986. – 317 p.: fig., 
tab. – Bibliogr.: p. 315-317.   
 CZU 629    F  88      (FUA - 1 ex.) 
 

63 Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite 
 

195. Bulgaru, Veronica. Perfecţionarea contabilităţii stocurilor la 
întreprinderile agricole: Spec.: 08.00.12 – Contabilitate; audit; analiză 
economică: Autoref. tz. dr. în economie / Veronica Bulgaru; ASEM. – Ch., 
2010. – 30 p.: fig. – Bibliogr.: p. 24 (34 tit.). 

CZU 631.162:657.42(478)    (Inf. - 1 ex.)   
 



 30

 
64  Economie casnică. Ştiinţe domestice. Întreţinerea casei 

 
196. Donica, Serghei. Bucate moldoveneşti / autor-alcăt.: Serghei Donica; 

ed.: Anatolii Tisliuc, Alexandr Tisliuc. – Ch.: Biblion, 2008. – 360 p.: il. color. 
– ISBN 978-9975-9964-4-0 
  CZU 641   D  67    (FTMIA - 1 ex.)   

 
197. Manual pentru calificarea bucătar: Anul de completare, domeniul 

„Turism şi alimentaţie”: nivel 2 / coord.: Cristian Dincă. – Bucureşti: Ed. 
didactică şi pedagogică, 2008. – 320 p.: il. – ISBN 978-973-2147-6 
  CZU 641     M  30     (FTMIA - 1 ex.) 

 
198. Барановский, В. А. Повар-технолог: учеб. пособие / В. А. 

Барановский. – Ростов н/Д: Феникс, 2003. – 416 р. – (Учебники, учебные 
пособия). – ISBN 5-222-03661-8  

CZU 641    Б  242     (FTMIA - 1 ex.) 
 
199. Железнев, В. П. Современные кухни-гостиные: Ремонт, отделка, 

дизайн / В. П. Железнев. – 2-е изд. – Ростов н/Д: Феникс, 2004. – 282 р., 
[8] f. il. color. – (Стройвариант). – Вibliogr.: p. 277-278. – ISBN 5-222-
04646-X 

CZU 643   Ж  51     (FUA - 1 ex.) 
 
200. Мельников, И. В. Повар: учеб. пособие / авт.-сост. И. В. Мельников. 

– Ростов н/Д: Феникс, 2009. – 439 р. – (Профессиональное образование). – 
ISBN 5-222-15598-1  
   CZU 641    М  482     (FTMIA - 1 ex.) 

 
201. Руденко, В. И. Ремонт частного дома своими руками: Настольная 

книга хорошего хозяина / авт.-сост. В. И. Руденко. – Ростов н/Д: Феникс, 
2005. – 316 р.: des., tab. – (Стройвариант). – ISBN 5-222-05938-3 

   CZU 643   P 83     (FUA - 1 ex.) 
 

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii 
656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul 

circulaţiei 
 

202. Dupuy, Gabriel. Towards sustainable transport: the challenge of car 
dependence / Gabriel Dupuy; transl. from the fr. by Philip Dresner. – Esher: 
John Libbey Eurotext, 2011. – 66 р.: fig. – Вibliogr.: p. 57-66. – ISBN 978-2-
7420-0793-6 

   CZU 656   D  94    (F. şt. - 1 ex.) 
 



 31

203. Raux, Charles. Tradable permits in the transport sector / Charles Raux; 
transl. from the fr. by Kevin Riley. – Esher: John Libbey Eurotext, 2011. – 65 
р.: tab. – Вibliogr.: p. 61-65. – ISBN 978-2-7420-0794-3 
   CZU 656   R  30    (F. şt. - 1 ex.) 
 

657  Contabilitate 
 

204. Audit financiar / Marin Menu, Iuliana Panaitescu, Constantin Afanase, 
Dan Vilaia. – Ch.: Tehnica-Info, 2009. – 308 p. – Bibliogr.: p. 290-292. – 
ISBN 978-9975-63-182-2 

CZU 657    A  92    (FCGC - 2 ex.) 
 

205. Bucur, V. Contabilitatea impozitelor: Contabilitatea impozitului pe 
venit. Contabilitatea taxei pe valoare adăugată. Contabilitatea accizelor, altor 
impozite şi taxe / V. Bucur, V. Ţurcanu, A. Graur; Acad. de Studii Economice 
a Moldovei. – Ch.: ASEM, 2005. – 564 р.: tab. – ISBN 9975-78-438-0 
   CZU 657   B  87   (FIEB - 1 ex., FCGC - 2) 
 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială 
 

206. Buciuşcan, Silvia. Responsabilitatea socială a întreprinderilor în 
contextul integrării Republicii Moldova în comunitatea europeană: Spec.: 
08.00.05 – Economie şi management (în activitatea de antreprenoriat): 
Autoref. tz. dr. în economie / Silvia Buciuşcan; ASEM. – Ch., 2010. – 27 p.: 
fig., tab. – Bibliogr.: p. 22-24 (36 tit.). 

CZU 658(478):339.923(043)     (Inf. - 1 ex.) 
 

207. Ciobanu, Mircea. Ingineria şi managementul calităţii: Lucrări practice, 
studii de caz, teste grilă şi reglementări specifice / Mircea Ciobanu, Marius 
Băeşu; Univ. „Ştefan cel Mare” Suceava, Fac. de Inginerie Mecanică, 
Mecatronică şi Management. – Suceava: Ed. Univ. „Ştefan cel Mare” din 
Suceava, 2010. – 142 p.: fig., tab. – Bibliogr.: р. 142. – ISBN 978-973-666-
356-7 
 CZU 658   C 51    (F. şt. - 1 ex.) 
 

208. Gestiune financiară de întreprindere: Aplicaţii practice şi teste-grilă / 
Mihai Toma, Felicia Alexandru, Daniel Armeanu [et al.]. – Bucureşti: Ed. 
Economică, 2003. – 339 р. – Bibliogr.: р. 339. – ISBN 973-590-774-7 
 CZU 658.1   G  36   (FCGC - 2 ex.) 
 

209. Modelisation de la connaissance pour la conception et la fabrication 
integrees: Module d’enseignement francophone / coord.: George Drăghici, 
Daniel Brissaud. – Timişoara: Mirton, 2000. – 202 p.: fig., graf. – Bibliogr. 
după art. – ISBN 973-585-216-0 
 CZU 658   M  84    (F. şt. - 1 ex.) 
 



 32

210. Pell, Arthur R. Managementul resurselor umane / Arthur R. Pell; trad. 
din lb. engl. de Anca Novac. – Bucureşti: Curtea veche, 2007. – 431 p. – (The 
complete idiot’s guide). – ISBN 978-973-669-295-6 
 CZU 658.3   P  49   (FCGC - 1 ex.) 
 

211. Tehnici şi instrumente utilizate în managementul calităţii / Marieta 
Olaru, Alexandru Isaic-Maniu, Viorel Lefter [et al.]. – Bucureşti: Ed. 
Economică, 2000. – 520 p. – Bibliogr. după cap. – ISBN 973-590-256-7 
 CZU 658   T  32    (F. şt. - 1 ex.) 
 

212. Ursu, Veronica. Fundamentele monitorizării activităţii economico-
financiare a întreprinderilor de stat: Spec.: 08.00.10 – Finanţe; Monedă; Credit: 
Autoref. tz. dr. în economie / Veronica Ursu; ASEM. – Ch., 2010. – 28 p.: fig. 
– Bibliogr.: p. 24 (9 tit.). 

CZU 658.15.012.12(478)     (Inf. - 1 ex.) 
 

213. Валдайцев, С. В. Оценка бизнеса: учеб. / С. В. Валдайцев. – 2-е 
изд., перераб. и доп. – М.: Проспект, 2004. – 355 p.: des. – ISBN 5-98032-
640-5 
 CZU 658   B  151   (FCGC - 1 ex.) 
 

214. Неруш, Ю. М. Логистика: учеб. / Ю. М. Неруш; Моск. Гос. Ин-т 
Междунар. Отношений. – 4-е изд., перераб. и доп. – М.: Проспект, 2007. - 
517 p.: des., tab. – Bibliogr.: p. 512. – ISBN 5-482-01312-X 
 CZU 658.7   H  547   (FCGC - 1 ex.) 
 

215. Экономика предприятия: [учеб. пособие для вузов] / [Т. А. 
Симунина, Е. Н. Симунин, В. С. Васильцов [et al.]]. – 3-е изд., перераб. и 
доп. – М.: Кнорус, 2008. – 245 p. – Bibliogr.: p. 241-244. – ISBN 978-5-
85971-799-6 
 CZU 658.1   Э-40   (FTMIA - 1 ex.) 
 

659  Publicitate. Informare. Relaţii cu publicul 
 

216. Урселл, Аманда. Как читать этикетки / Аманда Урселл; [пер. c англ. 
Г. В. Сюракшиной]. – М.: Изд-во АСТ: Астрель, 2007. – 181 p. – ISBN 
978-5-17-042856-4 (Изд-во АСТ); ISBN 978-5-271-16916-8 (Астрель) 
 CZU 659   У  721    (FTMIA - 1 ex.) 
 

66  Chimie industrială 
 
217. Международные карты химической безопасности: Приоритетные 

химические вещества для России: справочник для специалистов по 
охране труда, специалистов по чрезвычайным ситуациям, гигиенистов, 
экологов, врачей, химиков / под общ. ред. Ю. А. Рахманина и З. И. 



 33

Жолдаковой. – М.: Памятники исторической мысли, 2004. – 206 р. – ISBN 
5-88451-164-7 
 CZU 66   М  433   (F. şt. - 1 ex.) 

 
662  Explozivi. Combustibili 

 
218. Сухарев, М. Ф. Производство теплоизоляционных материалов: 

[учеб.] / М. Ф. Сухарев, И. Л. Майзель, В. Г. Сандлер. – 3-е изд., перераб. 
и доп. – М.: Высшая школа, 1981. – 232 p.: des., tab. – 
(Профтехобразование). 

CZU 662   C  911   (FUA - 1 ex.) 
 

663  Microbiologie industrială, micrologie industrială. Fermentare, 
industrii de fermentare. Industria băuturilor. Industria stimulentelor 

 
219. Adajuc, Victoria. Studiul şi selecţia suşelor de levuri autohtone pentru 

producerea vinurilor spumante: Spec.: 05.18.07 – Tehnologia băuturilor 
alcoolice şi nealcoolice: Autoref. tz. dr. în tehnică / Victoria Adajuc; Inst. Şt.-
Practic de Horticultură şi Tehnologii Alimentare. – Ch., 2011. – 29 p.: fig., tab. 
– Bibliogr.: p. 21-23 (24 tit.). 

CZU 663.125:663.223.1:663.252.4   (Inf. - 1 ex.) 
 

664  Prelucrarea şi conservarea alimentelor solide 
 
220. Ciumac, Jorj. Chimie alimentaire: Reactions de brunissement: Notes de 

cours / Jorj Ciumac, Lidia Gherciu, Vladislav Resitca; red. resp.: Grigore 
Musteaţă; Univ. Techn. de Moldavie. – Ch.: [s.n.], 2010. – 78 p. – Bibliogr.: p. 
77-78.  

CZU 664   C  55   (FTMIA - 20 ex.) 
 
221. Netreba, Natalia. Cercetarea procesului de uscare a strugurilor de soiuri 

apirene cu aplicarea curenţilor de frecvenţă supraînaltă: Spec.: 05.18.12 – 
Procese şi aparate în industria alimentară: Autoref. tz. dr. în tehnică / Natalia 
Netreba; cond. şt.: Galina Dicusar, dr., conf. univ.; Univ. Tehn. a Moldovei. – 
Ch., 2010. – 34 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 31-33 (19 tit.). 

CZU 664.84.047:621.3.029:634.8    (Inf. - 1 ex.) 
 
222. Volconovici, Liviu. Utilizarea instalaţiilor cu frig natural şi artificial 

pentru conservarea alimentelor / Liviu Volconovici, Augustin Volconovici, 
Victor Creţu. – Ch.: Tehnica-Info, 2009. – 438 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 392-
407. – ISBN 978-9975-63-278-2  

CZU 664.8   V  87    (FTMIA - 1 ex.) 
 
223. Барановский, В. А. Кондитер: учеб. пособие для учащихся 

профессиональных лицеев и училищ / В. А. Барановский, Т. И. 



 34

Перетятко. – 2-е изд., перераб. и доп. – Ростов н/Д: Феникс, 2001. – 382 р. 
– (Учебник ХХI века). – ISBN 5-222-01029-5  

CZU 664.6   Б  242   (FTMIA - 1 ex.) 
 
224. Ройтер, И. М. Справочник по хлебопекарному производству. Том 2: 

Сырье и технология / И. М. Ройтер. – 2-е изд., перераб. – М.: Пищевая 
промышленность, 1977. – 368 p. – Bibliogr.: p. 358.  

CZU 664.6   Р  659   (FTMIA - 1 ex.) 
 

665.93  Adezivi. Cleiuri. Gelatină. Proteine 
 
225. Ковачич, Людомир. Склеивание металлов и пластмасс = Lepenie 

kovov a plastov / Людомир Ковачич; пер. со словацкого И. В. Холодовой; 
под ред. А. С. Фрейдина. – М.: Химия, 1985. – 240 p.: des., tab. – Bibliogr.: 
p. 229-231.  

CZU 665.93   К  565   (FUA - 1 ex.) 
 

666  Industria sticlei. Ceramică. Ciment şi beton 
 
226. Georgescu, Dan Paul. Îndrumător de proiectare a durabilităţii betonului 

în conformitate cu anexa naţională de aplicare a SR EN 206-1: Clase de 
durabilitate / Dan Paul Georgescu. – Bucureşti: [s. n.], 2001. – 138 p.: fig., tab. 
– Bibliogr.: p. 137-138. – ISBN 978-973-0-04914-5 

CZU 666.97   G  32    (FUA - 10 ex.) 
 
227. Tarnovschi, Constantin. Tehnologia preparării materialelor şi 

elementelor de construcţie minerale locale: ciclu de prelegeri / Constantin 
Tarnovschi; Univ. Tehn. a Moldovei, Cat. Tehnologia Materialelor şi 
Elementelor de Construcţie. – Ch.: U.T.M., 2011. – 84 p.: fig., tab. – Bibliogr.: 
p. 83. – ISBN 978-9975-45-152-9 

CZU 666   T  23    (F. şt. - 1 ex., FUA - 74) 
 
228. Бойко, В. Е. Расчет и подбор составов легких бетонов: 

(практическое пособие) / В. Е. Бойко, В. А. Еременко. – Киев: 
Будiвельник, 1974. – 159 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 155-157.  

CZU 666.97   Б  772    (FUA - 1 ex.) 
 

669  Metalurgie 
 
229. Рындина, Н. В. Древнейшее металообрабатывающее производство 

Юго-Восточной Европы: (истоки и развитие в неолите-энеолите) / Н. В. 
Рындина; Моск. Гос. Ун-т им. М. В. Ломоносова. – М.: Эдиториал УРСС, 
1998. – 288 р.: des., tab. – Bibliogr.: p. 196-208. – ISBN 5-901006-54-2 
 CZU 669  Р  952  (F. şt. - 1 ex.) 

 



 35

67  Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru diverse materiale 
 
230. Cuşnir, Nicolae. Creşterea competitivităţii întreprinderii prin 

implementarea managementului performant: (în baza materialelor industriei 
uşoare din Republica Moldova): Spec.: 08.00.05 – Economie şi Management 
(în industria uşoară): Tz. dr. în economie / Nicolae Cuşnir; cond. şt.: Maria 
Gheorghiţă, dr. în econ., conf. univ.; Univ. Tehn. a Moldovei. – Ch., 2010. – 
148 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 126-135 (161 tit.). 

CZU 67:658(478)     (Inf. - 1 ex.) 
 

678  Industrii bazate pe materiale macromoleculare. Industria 
cauciucului. Industria materialelor plastice 

 
231. Pik, I. S. Bazele fabricării produselor din mase plastice / I. S. Pik, A. N. 

Levin; sub red. B. N. Rutovski; trad. din lb. rusă. – Bucureşti: Ed. tehnică, 
1957. – 364 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 361-362.  

CZU 678   P  65    (FUA - 1 ex.) 
 

681.5  Tehnica reglării şi comenzii automate. Sisteme, metode şi 
echipament de reglare. Tehnică cibernetică şi automatică 

 
232. Beloiu, Robert. Automatizări / Robert Beloiu; Univ. din Piteşti, Fac. de 

Electronică şi Electromecanică. – Piteşti: Ed. Univ. din Piteşti, 2005. – 173 p.: 
fig., tab. – Bibliogr.: p. 173. – ISBN 973-690-382-6 
 CZU 681.5   B  43  (F. şt. - 1 ex.) 

 
687  Industria îmbrăcămintei, confecţiilor. Fabricarea articolelor de 

toaletă şi îngrijirea generală 
 
233. Îmbrăcăminte funcţională: Modelarea şi simularea funcţiilor de protecţie / 

ed.: Carmen Loghin, Luminiţa Ciobanu. – Iaşi: Ed. PIM, 2008. – 326 p. – 
Bibliogr.: p. 315-325. – ISBN 978-606-520-128-6          

CZU 687    I-47   (FIU - 1 ex.) 
 
234. Îmbrăcăminte funcţională: Proiectarea materialelor textile compozite / ed.: 

Carmen Loghin, Luminiţa Ciobanu. – Iaşi: Ed. PIM, 2008. – 140 p.: il., tab. – 
Bibliogr.: p. 138-141. – ISBN 978-606-520-127-8          

CZU 687    I-47   (FIU - 1 ex.) 
 
235. Nanu, Adina. Artă, stil, costum / Adina Nanu. – [Bucureşti]: Noi Media 

Print, 2007. – 306 p.: il. – Bibliogr.: p. 302-305. – ISBN 978-973-7959-75-1          
CZU 687   N  20   (FIU - 1 ex.) 
 
236. Mackenzie, Mairi. ...isme: să înţelegem moda / Mairi Mackenzie. – 

Bucureşti: Enciclopedia Rao, 2010. – 160 p.: il.          
CZU 687    M  12   (FIU - 1 ex.) 
 



 36

69 Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de 
construcţie. Tehnologii şi procedee în construcţii 

 
237. Lexicon de construcţii şi arhitectură. Vol. 3 / Radu Agent, Iulian Alexiu, 

Ion Antonescu, ... – Bucureşti: Ed. tehnică, 1988. – 568 p.: fig. 
CZU 69     L  56    (FUA - 1 ex.) 

 
238. Железнев, В. П. Двери и окна в современном интерьере: Новые 

технологии. Эксплуатация. Дизайн / В. П. Железнев. – Ростов н/Д: 
Феникс, 2004. – 280 p., [8] f. il.: des. – (Стройвариант). – ISBN 5-222-
04723-7 

CZU 692   Ж  51    (FUA - 1 ex.) 
 
239. Золотков, А. С. Сейсмостойкость монолитных зданий = Antiseismic 

monolithic buildings / А. С. Золотков. – Ch.: Cartea Moldovei, 2000. – 284 
p.: des., tab. – Bibliogr.: p. 270-284. –ISBN 5-362-00605-5 

CZU 699   З-809   (FCGC - 1 ex.) 
 
240. Куприянов, Н. С. Стратегический менеджмент в строительстве : 

учеб. пособие / Н. С. Куприянов, О. В. Михненков, Т. С. Щербакова. – 
М.: ИНФРА-М, 2004. – 336 p.: tab. – (Высшее образование). – Bibliogr.: p. 
331-334. –ISBN 5-16-001679-1 

CZU 69   К  924    (FCGC - 1 ex.) 
 
241. Симиненко, Л. А. Стены и перегородки: Отделка, дизайн и 

технология работ / Л. А. Симиненко. – 2-е изд. – Ростов н/Д: Феникс, 
2005. – 284 p., [8] f. il.: des. – (Стройвариант). – ISBN 5-222-06120-5 

CZU 692   С  372    (FUA - 1 ex.) 
 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT 
71  Sistematizare regională, urbană şi rurală. Urbanism 

 
242. Centrul istoric al Chişinăului la începutul secolului al XXI-lea: 

Repertoriul monumentelor de arhitectură / [Boris Gangal, Tamara Nesterov, 
Eugenia Râbalco [et al.]]. – Ch.: Аrc, 2010. – 568 р.: il. – Bibliogr.: p. 561-
567. – ISBN 978-9975-61-599-0 

CZU 719   C 34    (FUA - 1 ex.) 
 

72 Arhitectură 
 

243. Arhitectura – o istorie vizuală / Daniel Borden, Jerzy Elzanowski, 
Cornelia Lawrenz [et al.]; trad. din lb. engl.: Narcisa Gutium. – Bucureşti: 
Litera International, 2009. – 512 р.: il. color. – ISBN 978-973-675-464-7 
   CZU 72   A  77    (FUA - 1 ex.) 
 



 37

244. Мелвин, Джереми. Архитектура: Путеводитель по стилям / 
Джереми Мелвин; [пер. с англ. М. Ч. Копецкой-Линчевской; отв. ред. Н. 
С. Самбу]. – М.: Кладезь-Букс, 2009. – 160 р.: il. color. – ISBN 978-5-
93395-245-9 

CZU 72   M  471   (FUA - 1 ex.) 
 
245. Тосунова, М. И. Архитектурное проектирование: учеб. / М. И. 

Тосунова. – М.: Высшая школа, 1968. – 360 p.: tab., fig. – Bibliogr.: p. 359-
360. 

CZU 72   T  628    (FUA - 1 ex.) 
 

75  Pictură 
 

246. Ciucă, Valentin. Semnele timpului grăbit – Dana Plahteanu: album de 
artă  / Valentin Ciucă. – Iaşi: Art XXI, 2008. – 185 p. – ISBN 978-973-87823-
9-6 
 CZU 75   C  55    (F. şt. - 1 ex.) 

 
8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

81  Lingvistică şi limbi 
 
247. Palii, Alexei. Dicţionar explicativ al limbii române / Alexei Palii. – Ed. a 

3-a, rev. şi compl. – Ch.: Epigraf, 2009. – 478 p. – ISBN 978-9975-947-73-2 
CZU 811.135.1    P 14    (FTMIA - 1 ex.) 
 
248. Английский для начинающих / И. И. Панова, Б. Карневская, Л. А. 

Тиханович, Л. П. Христорождественская. – 3-е изд., перераб. и доп. – 
Минск: Вышэйшая школа, 2000. – 503 p. – ISBN 985-06-0486-7 

CZU 811.111    A  647    (FUA - 1 ex.) 
 
249. Шах-Назарова, В. С. Английский для вас: учеб. / В. С. Шах-

Назаровa, К. В. Журавченко. – М.: Вече, 2007. – 654 р. – ISBN 978-5-
9533-2027-6  
 CZU 811.111   Ш  318    (FCGC - 1 ex.) 

 
82  Literatură 

 
250. Mahmoody, Betty. Nicht ohne meine Tochter / Betty Mahmoody, William 

Hoffer; aus dem amerik. ubersetzt von Herlind Grau und Klara D. Klein. – 22 
aufl. – Bergisch Gladbach: Bastei Lubbe, 1990. – 538 p. – (Erfahrungen). – ISBN 
3-404-61130-6 

CZU 821.111(73)   M 15   (Col. Băjenescu  - 1 ex.) 
 



 38

9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE 
908  Monografii naţionale 

 
251. Republica Moldova: Album în trei limbi / [text: Nicolae Dabija; fotogr. 

şi concept. graf.: Grigorii şi Alexandr Cornienko; trad. în lb. rusă: Diana 
Croitoru; trad. în lb. engl.: Valentina Popa]. – Ch.: Litera, 2010. – [96 р.].  

CZU 908   R 46    (F. şt. - 1 ex., Inf. - 1) 
 

929  Ştiinţe biografice şi înrudite 
 
252. Creatorul şcolii de inventică la 80 de ani: E ziua magistrului. – Iaşi: 

Performantica, 2010. – 386 p.: il., fot. – ISBN 978-973-730-698-2  
CZU 929   C  84    (Inf. - 1 ex.) 
 
253. Doctor în pedagogie, profesor universitar Larisa Mahu / [alcăt., coord., 

red.: Anatol Ciobanu]. – Ch.: [s. n.], 2001. – 204 p.: fot. – ISBN 9975-78-143-
8  

CZU 929   D  61    (Inf. - 1 ex.) 
 
254. Moraru, Anton. Filozofia valorilor sindicale: Petru Chiriac la 60 de ani / 

Anton Moraru. – Ch.: Labirint, 2011. – 159 p.: fot. – ISBN 978-9975-948-19-7  
CZU 929   M  89    (Inf. - 1 ex.) 
 
255. Карклинь, Г. Н. Александра Бриедис / Г. Н. Карклинь. – М.: 

Изобразительное искусство, 1977. – 232 p.: il. – Bibliogr.: p. 220-225.  
CZU 929   К  236    (FUA - 1 ex.) 
 
256. Лебедев, В. А. Аделаида Пологова / В. А. Лебедев. – М.: Советский 

художник, 1974. – 108 p.: il. color. – (Скульптура).  
CZU 929   Л  33    (FUA - 1 ex.) 
 
257. Храмов, Ю. А. Физики: Биографический справочник / Ю. А. 

Храмов; под ред. А. И. Ахиезера. – 2-е изд., испр. и доп. – М.: Наука, 
1983. – 340 р.: fot. 

   CZU 929   Х-895     (F. şt. - 1 ex.) 
 

INDEX DE NUME 
 
 

 A 
Achiri, Ion  99, 132 
Adajuc, Victoria  219 
Afanase, Constantin  204 
Agent, Radu  237 
Alexandru, Felicia  208 
Alexiu, Iulian  237 

Anghelache, Constantin  44 
Аnghelescu, Petre  3, 5 
Antonescu, Ion  237 
Antonov, Ala  100 
Armeanu, Daniel  208 
Arne, Veronique  7 
Aşceulova, S. P.  163 



 39

Athanasiu, C.  186 
Axînti, Svetlana  105 
 
 B  
Badea, Sorin Gabriel  44 
Balan, Pavel  142 
Banu, Aurel  73 
Baractari, Anatolie  49 
Barbăroşie, Catalina  158 
Bârză, Ioana  130, 134, 137, 138, 143 
Băeşu, Marius  207 
Bărăscu, Elena  160 
Bejenaru, Gherman  154 
Belc, Florin  189 
Belei, Olga (red.)  15 
Beloiu, Robert  232 
Belous, Vitalie  40 
Berbeleac, Ion  151 
Beşleagă, Igor  171 
Beu, Dorin  192 
Bîrnaz, Nina  101 
Bîrsan, Iulian G.  181 
Bîrsan, Valentin  106 
Boboc, Vasile N.  191 
Bocancea, Viorel  109 
Bodnariuc, Ion  182 
Bodoaşcă, Teodor  79 
Boian, Ilie  152 
Bolos, Vasile  183 
Borden, Daniel  243 
Bostan, Ionel  170 
Botez, Alexei  177 
Botez, Ilie  177 
Botgros, Ion  109 
Brissaud, Daniel (coord.)  209 
Bruckner, Bernhard  158 
Buciuşcan, Silvia  206 
Bucur, V.  205 
Bugaian, Larisa  61 
Bulgac, Edvard  65 
Bulgaru, Veronica  195 
Burileanu, Corneliu  4 
Butucel, Ina  88 
 
  

 C 
Calpacci, Nina (trad.)  91 
Cantarean, Nicolae  43 
Capanu, Ion  44 
Capra, M.  159 
Cartacuzencu, Stelian  117 
Cartaleanu, Elena  111 
Cartaleanu, Tatiana  111 
Castraveţ, Lucia  70 
Catan, Petru  66 
Cauteş, Gheorghe  131 
Cazac, Valeriu  152, 154 
Cazacu, Tamara  102 
Câmpeanu, Ilieş (coord.)  21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 
34, 35, 36 
Ceapă, Valentina  99 
Cerbuşcă, Pavel  103, 108 
Cherdivară, Maia  104 
Chiran, Aurel  73 
Chircă, Sergiu Ion  46, 50 
Ciobanu, Anatol  253 
Ciobanu, Ina  136 
Ciobanu, Luminiţa (ed.)  233, 234 
Ciobanu, Mircea  207 
Ciobotaru, Elena-Adina  73 
Ciornaia, Irina  11 
Ciornea, Victor  149 
Cirdei, Valentin (trad.)  42 
Ciubotaru, Alexandru  156 
Ciucă, Valentin  246 
Ciugudeanu, Călin  192 
Ciumac, Jorj  220 
Ciuvaga, Victor  109 
Cociug, Victoria (elab.)  62 
Codreanu, Igor  105 
Conişescu, Andrei (elab.)  62 
Conişescu, Elizabet (elab.)  62 
Conişescu, Maria (elab.)  62 
Corlat, Sergiu  106 
Cornienko, Alexandr  251 
Cornienko, Grigorii  251 
Cosovan, Olga  111 
Costin, Ludmila (red.)  15 
Coşeri, Tatiana (coord.)  16 



 40

Cozlov, Alexandra (trad.)  91 
Creţu, Victor  222 
Crişu, Anastasiu  80 
Croitoru, Diana (trad.)  251 
Cuşnir, Nicolae  230 
 
 D 
Dabija, Nicolae  251 
Dalby, Joseph  96 
Dandara, Otilia  108 
Dawson, Roger  42 
Dănescu, Emil  71 
Dicusar, Galina (cond. şt.)  221 
Dincă, Cristian (coord.)  197 
Dobzeu, Maia  103 
Donica, Serghei  196 
Drăgănescu, Liviu  153 
Drăghici, George (coord.)  209 
Dresner, Philip (transl.)  202 
Dulgheru, Valeriu  47, 48, (cond. şt.)  
182 
Dupuy, Gabriel  202 
 
 E 
Elzanowski, Jerzy  243 
 
 F 
Fano, Edoardo  87 
Feteasco, Rodica  102 
Frăţilă, Gheorghe  194 
Friptu, Ion  97 
 
 G 
Gafton, Loreta  112 
Gangal, Boris  242 
Garit, Valentin  132 
Gasperini, Nathalie  81 
Gâlcă, Gavril  154 
Georgescu, Dan Paul  226 
Geru, Ion  9 
Gheorghe, Cătălin  184 
Gheorghiţă, Maria (cond. şt.)  230 
Gherciu, Lidia  220 
Ghercu, Marin  63 
Gîndu, Elena  73 

Goian, Natalia (red.)  15 
Gonciarz, Andre  82, 86, 158 
Grama-Tomiţă, Angela  110, 111 
Grau, Herlind von 250 
Graur, A.  205 
Grecu, V.  186 
Guceac, Ion  83 
Gueguen, Nicolas  98 
Gutium, Narcisa (trad.)  243 
Guţu, Viorel  67 
 
 H 
Hanganu, Aurelia (coord. şt.)  13 
Harjevschi, Mariana (ed.)  15 
Herman, Alexandru  190 
Hoffer, William  250 
Horseling, Martin  84 
Hortopan, Gheorghe  167 
Howard, Breda  85 
 
 I 
Ifrim, Savel  150 
Ionescu, Florin  144 
Ioniţă, Silviu  5          
Isaic-Maniu, Alexandru  211 
Ivanov, Lilia  106 
 
 J 
Jâşcanu, Mihai  181 
Jitari, Mariana  110 
 
 K 
Karolyi, George  1 
Kireeva, Irina  88 
Klein, Klara D.  250 
Korolikova, E. P.  163 
Kulikovski, Lidia (ed.)  12, (trad., 
red.)  19 
Kulikovski, Victoria (trad.)  19 
 
 L 
Lau, Jesus  18 
Lawrenz, Cornelia  243 
Lefter, Viorel  211 
Levin, A. N.  231 



 41

Litan, Maria  187 
Loghin, Carmen (ed.)  233, 234 
Lujanskaya, Tanya Daniel  90 
Lupşan, Elena  129 
Lupuşor, Adrian  69, 74, 75, 76 
 
 M 
Mackenzie, Mairi  236 
Mahmoody, Betty  250 
Marin, Alexandru  177 
Marinescu, Cornelia (coord.)  21, 22, 
23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 
33, 34, 35, 36 
Matei-Gherman, Corina  72 
Mateus, Abel  92 
Matiuhina, Z. P.  163 
Mărculescu, Gheorghe  194 
Mândâcanu, Virgil  11 
McCook, Kathleen de la Pena  19 
Menu, Marin  6, 204 
Mihailescu, Constantin  154 
Mihailov, Elena  104 
Mija, Violeta  108 
Miron, Sergiu  139 
Moga, Petru  187 
Moody, Richard  86, 88 
Moraru, Anton  254 
Munteanu, Svetlana (coord.)  91 
Musteaţă, Grigore (red.)  220 
 
 N 
Nanu, Adina  235 
Neculiseanu, Zaharia  157 
Nesterov, Tamara  242 
Netreba, Natalia  221 
Nikolaeva, Janna  13 
Novac, Anca (trad.)  210 
 
 O 
Olaru, Efim  159 
Olaru, Marieta  162, 211 
Onete, Bogdan  164 
Oprunenco, Alex  69, 74, 75, 76 
 
  

 P 
Palii, Alexei  247 
Pamfilie, Rodica  162, 166 
Panaitescu, Iuliana  204 
Parlicov, Eugenia  108 
Păgînu, Victor  109 
Pell, Arthur R.   210 
Petcu, Tatiana  112 
Petrescu, Viorel  166 
Pik, I. S.  231 
Pitsas, Nick  90 
Pleşea, Doru Alexandru  2, 165 
Pohilă, Vlad  12 
Pop, Florin-Radu  192 
Popa, Ana  69, 74, 75, 76 
Popa, Valentina (trad.)  251 
Postolache, Gheorghe  156 
Poştaru, Andrei  132 
Prodan, Nicolae  132 
Prohniţchi, Valeriu  69 
 
 R 
Raţiu-Suciu, Camelia  140 
Raux, Charles  203 
Răileanu, P.  186 
Râbalco, Eugenia  242 
Resitca, Vladislav  220 
Riley, Kevin (transl.)  203 
Roman, Diana  138 
Roman, Marius (trad.)  98 
Roşcovan, Mihai  61 
Roşcovan, Serafima  105 
Roşcovanu, Veronica  102 
Rusu, Galina  141 
Rutovski, B. N. (red.)  231 
 
 S 
Sava, Panfil  116 
Sârbu, Ionel  177 
Sârbu, Roxana  166 
Scales, Linda  87 
Scherlet, Ecaterina (coord.)  11 
Schileru, Ion  162 
Solcan, Angela  61 
Speianu, Tatiana  133 



 42

Stănescu, Adrian Teodor  5 
Stoianov, Diana (trad.)  91 
Stratulat, Florin  144 
Stuart, Eugene  64, 87, 92, 96 
 
 Ş 
Şendrea, Eugen  117 
Şeremet, Igor  93 
Şeremet, Victor (cond. şt.)  133 
Şputenco, Olga  99 
 
 T 
Tarnovschi, Constantin  185, 227 
Teacă, Ilie  52 
Teleuţă, Alexandru  156 
Teodorescu, Horia-Nicolai  4, 10 
Timuş, Victoria  77 
Tisliuc, Alexandr (ed.)  196 
Tisliuc, Anatolii (ed.)  196 
Toderaş, Ion  157 
Todiraşcu, Ştefan  61 
Toma, Mihai  208 
Tricolici, Claudia  12 
Turtoi, Maria  178, 179 
 
 Ţ 
Ţiuleanu, Dumitru  146 
Ţurcanu, Elena  11 
Ţurcanu, V.  205 
 
 U 
Ursu, Veronica  212 
Usatîi, Iurie  168 
Uţică, Oleg  52 
 
 V 
Velişco, Nadejda  104 
Vilaia, Dan  204 
Vivien, Georges  7 
Vladimirov, Mihail  157 
Volciuc, Olesea  169 
Volconovici, Augustin  222 
Volconovici, Liviu  222 
Volontir, Nina  152 
 

 W 
Wagner, Pavel  44 
Wheately, Richard  86 
Wheatley, Richard  94 
 
 Z 
Zaharov, Silvia  11 
Zarojanu, Dan R.  191 
Zarojanu, Horia Gh.   191  
Zasavitchi, Lidia  13 
Zavalistîi, Ana (red.)  91 
Zestrea, Veaceslav  148 
Zlate, Mielu  41 
 
 
 
 A 
Агуреев, Н. В.  56 
Аксынти, Светлана  122 
Алдакушин, Г. А.  121 
Андреева, В. И.  8 
Андриуцэ, М. Д.  188 
Антонов, Алла  118 
Арбузов, А. Т.  121 
Ахиезера, А. И. (ред.)  257  
 
 Б 
Баландин, К. И.  121 
Барановский, В. А.  198, 223 
Башун, Е. В.  20 
Бойко, В. Е.  228 
Боканча, Виорел  127 
Ботгрос, Ион  127 
Бырназ, Нина  119 
Бырсан, Валентин  123 
 
 В 
Валдайцев, С. В.  213 
Васильцов, В. С.  215 
Волынец, В. Н.  20 
Воробьев, А. Н.  45 
 
 Г 
Гафтон, Лорета  125 
Гордон, В. О.  135 



 43

Горленко, Федор  120, 126 
Гребеников, Е. А.  145 
Громыко, Г. Л.  45 
Грязнова, А. Г.  56 
 
 Д 
Добзеу,  Мария  128 
Дригайло, В. Г.  20 
 
 Е 
Еременко, В. А.  228 
 
 Ж 
Железнев, В. П.  199, 238 
Жолдакова, З. И.  217 
Журавченко, К. В.  249 
 
 З 
Завальнюк, А.  95 
Захария, С. К.  95 
Золотков, А. С.  239 
 
 И 
Иванов, Лилия  123 
Иванов, Ю. Б. (ред.)  135 
Иванов, Ю. Н.  45 
Иванова, Е. Н.  53 
Игнатьев, В. П.  95 
 
 К 
Карелин, В. Я.  124 
Карклинь, Г. Н.  255 
Карневская, Б.  248 
Ковачич, Людомир  225 
Кодряну, Игорь  122 
Копецкая-Линчевская, М. Ч. (пер.)  
244 
Корлат, Сержиу  123 
Куприянов, Н. С.  240 
 
 Л 
Лебедев, В. А.  256 
Левитская, А. П.  55 
 
  

 М 
Майзель, И. Л.  218 
Марченко, А. В.  54 
Мелвин, Джереми  244 
Мельников, И. В.  200 
Михненков, О. В.  240 
 
 Н 
Настас, Андрей  180  
Неруш, Ю. М.  214 
 
 О 
Опруненко, Алекс  68 
 
 П 
Панова, И. И.  248 
Перетятко, Т. И.  223 
Петку, Татьяна  125 
Попа, Василе  180 
Прохницки, Валериу  68 
Пэгыну, Виктор  127 
 

Р 
Рахманин, Ю. А.  217 
Ройтер, И. М.  224 
Рошкован, Серафима  122 
Руденко, В. И.  201 
Рыжкова, Светлана  126 
Рындина, Н. В.  229 
 
 С 
Самбу, Н. С. (ред.)  244 
Сандлер, В. Г.  218 
Семенцов-Огиевский, М. А.  135 
Симиненко, Л. А.  241 
Симионова, Н. Е.  58 
Симунин, Е. Н.  215 
Симунина, Т. А.  215 
Сиэппи, А. О.  147 
Сузанская, Татьяна  120, 126 
Сухарев, М. Ф.  218 
Сюракшинa, Г. В.  216 
 
  
 



 44

 Т 
Тепман, Л. Н.  59 
Тиханович, Л. А.  248 
Тосунова, М. И.  245 
 
 У 
Урселл, Аманда  216 
Урсу, В. Н.  188 
 
 Ф 
Федотова, М. А.  (ред.)  53, 56 
Фрейдин, А. С. (ред.)  225 
 
 Х 
Холмогоров, А. П.  188 
Холодовая, И. В. (пер.)  225   
Храмов, Ю. А.  257 
Христорождественская, Л. П.  248 
 
 Ч 
Чербушкэ, Павел  128 
Черняк, В. З.  60 
Чувага, Виктор  127 
 
 Ш  
Шах-Назарова, В. С.  249 
Швандар, В. А. (ред.)  59 
 
 Щ 
Щербакова, Т. С.  240 
 
 
 


		http://library.utm.md
	2012-02-24T13:45:12+0200
	Chisihau, RM
	Library TUM
	I attest to the accuracy and integrity of this document




